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Vážení čtenáři,
v rukou držíte první číslo Chlumeckých listů, které je celoba -
revné. Rada rozhod la o této jistě vítané změně pro čtenáře.
Prosím však přispěvatele fotografií, aby do redakce posílali
pouze kvalitní sním ky, které můžeme otisknout. Snad to ne -
 bude takový problém, vždyť chytré te lefony mají již dostateč -
né rozlišení. Při focení ale musíte mít pevnou ruku, to je zá -
kladní poučka fotografa. 

V současné době jsme přímo bičo vá ni médii s informa -
cemi okolo šíření nového koronaviru COVID 19. Napří klad
TV NOVA má 90 % zpráv pouze o tomto! Bohužel na místo,
aby se nejsil nější vlády světových velmocí věnovaly osvětě, že
lidé by měli mít co nejvíce po sílený imunitní systém pomocí
vitamí nů z ovoce a zeleniny, vždyť je to nutné i kaž dý rok
v před jaří, když je naše tělo unavenější, pomáhají šířit pa -
niku. Ma ximálně posílit zdravou stravou orga nismus by měli
mít na zřeteli všichni, bez ohledu na věkovou kategorii. Dále
by měli být pod tvrdou kontrolou i li dé, kteří chtějí na zdra -
votní krizi vydě lat tím, že ve velkém skoupí dezinfek ce, léky,
rouš ky nebo potraviny. Potom chtějí našponovat ceny na ně -
kolikaná sobek. Tomu se říká lidský hyenismus, nikoliv podni -
kání a měly by následovat vysoké tresty pro výstrahu ostatním.
Ti to lidé mají také společně s médii na svě domí paniku me -
zi lidmi, která mů že mít horší následky než samotný vi rus.
Dovolím si ocitovat krátkou indickou báji: Svatý poutník
potká Smrt a ptá se jí, kam jde. „Ale roznáším mor, aby za -
 hu  bil 50.000 lidí“. Po roce se setkají zno  vu a poutník poví -
dá: „Smrti, tys mne okla mala, vždyť jsi zabila 150.000 li -
dí!“ A smrt na to: „Nikoliv, svatý muži, přes ně 50.000, těch
100.000 dalších zabi la hrůza a panika“. A Smrt se zasmála
a šla plnit další složité úkoly.

Kéž by co nejrychleji byla vyvinuta vakcína proti této no -
vé virové nemoci. Vědeckým týmům přejme úspěch. 

20. února proběhlo tiché rozlouče ní s člověkem, kte -
rý si v současné do bě zaslouží naše velké uznání. Po vleklé
zá keřné nemoci prohrál svůj poslední boj pan Pavel Ma -
cháček, který oslavil 16. ledna rovných sedmdesát let svého
života. A protože jsem ho osobně znal, dovoluji si tvrdit, že
tento obětavý člo věk přímo zasvětil svůj aktivní život služ  bě
a pomo ci bližnímu svému v tom nej   krás nějším slova smys -
lu. 45 let byl čle nem chlumeckého sboru dobrovolných ha   -
si čů, a z to ho neuvěřitelných 30 let byl vá ženým a uznávaným
velite lem naší JPO II (jednotka požární ochrany II. stup ně).
Nikdo již dnes nespočítá, ko lik Pa vel zachránil životů a kolik
zmír  nil lid ské ho utrpení během tisíců svých zásahů. A pro -
tože vě řím, že po smrti kaž dý z nás bude tam nahoře sou -
zen, vím na prosto jistě, že Pavel, člověk a ka marád s velkým
srdcem, se bude mít po boku spravedlivých moc dobře. Pa -
vel zůsta ne již navždycky vzorem pro naše hasiče a neje -
nom pro ně.

V souvislosti s opravou věže koste la svitla naděje, že by
mohly být elek trifikovány věžní hodiny za přijatelnou cenu.
Pan děkan by měl napsat dopis na Ministerstvo kultury ČR,
že hodiny jistě nejsou kulturní památkou, aby te dy mohly
být jednoduše řízeny elektric kým pohonem a původní stroj
z roku 1914 mohl být přestěhován do měst ského muzea Lo -

reta, kde by byl upev něn tak, aby se dal krátkým závažím po -
 hánět na ukázku toho, co uměli staří hodinářští mistři. 

U kostela visí bilbord, který upozor ňuje na možnost
po  kračování oprav i z financí od drobných dárců, chlu mec   -
 kých patriotů. Účet, kam mohou lidé při spívat, spravuje
město a již se tam určitý obnos objevuje a zvětšuje. Měl jsem
i schůzku s panem generál ním vi kářem Biskupství krá lo -
véhradec kého Mons. Mgr. Janem Pasekou a do stal jsem pří -
slib na další finanční injekci do chlu mecké věže. Dotace
z MK ČR budou zná my až v dubnu. Město letos přilo ži lo
částku 400.000 Kč. 

Intenzivně jednáme o rekodifikaci stavebního práva. Hro -
zí nebezpečí, že bychom mohli přijít o stavební úřad. Na
právní konferenci SMO ČR jsem jednal s ministry o tom, že
by zůstaly prvoin  stanční úřady na městech, která mají spá -
dové území nad 10.000 obyvatel. V praxi to znamená, že by
z dnešních 720 stavebních úřadů zbylo pouze asi 300. Brá -
níme náš stavební úřad, pro tože se dostaneme na hranu při -
pravo vaných kritérií. Nabízíme nyní Minis ter stvu vnitra ČR,
že pověřené obce typu II. mohou zpětně dělat běžné agendy,
jako je povolování studní, povolování malých zdrojů znečiš -
tění ovzduší (komíny od rodinných domů), stavební povo -
lení re konstrukce místních komunikací, usazo vání nemo -
vitostí v souladu s územním plánem, kteréžto agendy nám
byly ne smyslně před sedmi lety odebrány na ob ce III. typu
(ORP). Vše by se velmi zjednodušilo a zrychlilo. 

Univerzita III. věku v prostorách no vé knihovny se opět
rozeběhla do dal šího ročníku (3. semestr). Velmi oceňuji ra -
dost ze studia nadšených 25 seniorů, kteří vytvořili perfekt -
ní partu pod meto dickým vedením paní Lenky Leiblové.
I zde platí trochu upravené přísloví: „Co se v raném stáří na -
učíš, ve větším stáří jako když najdeš“. Těch 25 studentů je
strop. Kdy bychom ale evidovali ještě vyš ší zájem v dalším se -
mestru, je to možné, ale rozdělili bychom posluchače již do
dvou skupin. 

Připravujeme novinku pro léto. V pro storách za hokej -
balovým hřištěm u kou paliště bychom chtěli od června zří -
dit letní kino. Byly by to úterky a filmů by chom promítli asi
pět. Záleží samozřej mě na počasí a zájmu lidí. Jistě by tako -
 vou novinku uvítali i ubytovaní hosté z kempu. Sedělo by se
na dekách, spo lupořadatelé by zajistili i občerstvení na mís -
tě. Bude se jednat o první ročník. Když to vyjde, další rok
bychom letní kino i zintenzivnili.

Závěrem bych vás chtěl seznámit s pěti problémy, se kte -
rými se budou letos české obce potýkat nejvíce, kte ré řešíme
jako klíčové na Svazu měst a obcí ČR: jsou to daně, sociální
dávky, odpady, doprava a smysluplné nastave ní dotační po -
litiky. Pominu-li boj s ko ronavirem.

Faktory, které toto určují, jsou: prud ké stárnutí populace
s dnes již přepl ně nými domovy seniorů, starost o silnice dru -
hé a třetí třídy a o místní komunika ce, kdy jsou neúměrně
zatěžovány těž kou nákladní dopravou, špatně nasta vené roz -
počtové určení daní – zde se vů bec nezúročují fakta, že čím
větší obec a město, tím více finančně náročných povinností
pro spádové obyvatelstvo, dále nutná revize sociálních dá -
vek, kte ré jsou bizarně pokřiveny do absurdity, jež vyhovuje

SLOVO STAROSTY

foto Antonín Fibigr

Naše město na jaøe



cími v našem regionu. Z debaty vyplynuly plány i potřeby pro
další rok. K největším problémům patří nedostatek kvalitních
zaměstnanců vycházejících z učňovských oborů. Regionální
podnikatelé jsou pro naše město velmi důležití, jsme rádi za
spolupráci s nimi. 

Na výroční schůzi v Klubu důchodců jsme s panem sta -
rostou hovořili o radostech a strastech našich seniorů. Pavel
Hampl představil projekt SENIOR TAXI pro ulehčení dopra -
vy za běžnými potřebami občanů.

Komise pro zájmovou činnost projednala se zájemci o do -
tace jejich žádosti a doporučila radě města a zastupitelstvu
výši rozdělení finanční podpory, která pro letošní rok činí

1,3 mil. Kč. Příspěvky jsou určené na činnost i na sportovní
a kulturní akce organizací a spolků v průběhu celého roku.

Rada města schválila dramaturgický plán Chlumeckého
hudebního léta, který chystají organizátoři pod vedením Měst -
ského kulturního střediska. Můžeme se tak těšit na pátek
19. 6. 2020, kdy vystoupí Dechový orchestr ZUŠ Chlu mec n. C.
s hostujícím Orchestrem Valaská. Následují pravidelné čtvrt -
ky 25. 6. Hamleti, 2. 7. Alžběta, 9. 7. K2 + Safari, 16. 7. Total
Randall, 23. 7. Petr Vondráček a Lokomotiva, 30. 7. Alchy mie –
křest CD, 6. 8. Májovanka, 13. 8. Komunální odpad + před -
 ka pela, 20. 8. B & C Band, 27. 8. Michal Pavlíček a spol. 

Váš místostarosta Mgr. Vladan Kárník
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Vážení spoluobčané,
rád bych se s vámi podělil o informace z činnosti místo -
starosty.

Rezonanční pila a.s. požádala o změnu územního plánu
na svých pozemcích z plochy lehkého průmyslu na plochu
pro bydlení. Schválení podléhá zastupitelstvu města a celý
proces bude trvat několik let. 

Na výbornou dopadla oprava stropů učeben pod taneč -
ním sálem v domě dětí a mládeže a i doporučená preventiv -
ní opatření v podobě ocelových výztuh je dobrou investicí pro
bezpečí našich dětí

Pokračujeme také v opatřeních pro zvýšení bezpečnosti
chodců a úpravě dopravního provozu v našem městě. Jednu
z křižovatek, která bude rekonstruována, vidíte na obrázku
v příloze (ulice Havlíčkova a Svatopluka Čecha). Nový chodník
k Bidfoodu po domluvě zainvestuje právě tato firma. Z roz -
počtu města je nyní plánovaná oprava chodníků v ulicích Ty -
lova, části Sadové ulice a propojka ulic Říhova a Zimova. 

Spolu s panem starostou a dalšími zaměstnanci úřadu
bojujeme o získání různých dotací. V současnosti se ukazu -
je, jak nezbytné je mít zástupce ze svého regionu ve zříze -
ných komisích a výborech kraje. V dalším programovacím
období integrovaných územních investic (ITI) chceme čerpat
peníze určené právě do oblasti Královéhradecka. Jedná se
o významnou podporu na opravu mostů v Lučicích i v Ko -
zelkově ulici do Zapče, rekonstrukci Říhova domu pro Klub
důchodců, multikulturní sál, moštárnu, denní stacionář se
zázemím i zahradou pro seniory a také přestavbu bývalé sy -
nagogy, ze které vzniknou sociální byty. Zařadit lze i proti -

povodňová opatření a stavební vylepšení na základní škole.
V Klicperově domě jsme se setkali se zaměstnavateli působí - B
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příživníkům, a také součas nou vládou navrhovaný systém na -
kládá ní s odpady hrozí neúnosným zatížením obecních roz -
počtů. Dotační politika stá tu na sebe nasála mnoho parazi tů,
kde bohužel například i mnohé univerzi ty prostřednictvím
svých docentů sají ohrom né peníze na přihlouplé měkké
pro jekty a průzkumy o ničem. Hlavně výdělek a kde je po -
tom pořádná výuka a čas věnovat se studentům? Základní
školy se zase potýkají s nesmyslnou in kluzí, kde se osnovy
výuky podřizují nej pomalejším dětem a doplácí na to na pros -
tá většina dětí. Úroveň vzdělávání jde zákonitě dolů. Je toto
normální? Asi ne, ale někdo to schválil. Podle mého ná zoru
by iniciátoři tohoto marasmu měli být pohnáni k zodpověd -
nosti. Ja koby se z vládních nařízení postupně vytrácel tolik
potřebný selský rozum.

Protože ani závěr mého rozjímání není moc optimistic -
ký, přeji vám, abyste nalezli více optimismu v následujících
textech našeho nyní již barevného mě síč níku, jehož cena
se nezvýšila. 

Miroslav Uchytil
purkmistr

Slovo 
místostarosty

Vážení spoluobčané, 
procházíme obdobím se zvýšeným rizikem nákazy. Ačkoliv
se nákaza v okolí v tuto chvíli nevyskytuje, musíme být pře -
dem připraveni na všechny eventuality. Vedení města nepřetr -
žitě monitoruje situaci a flexibilně reagujeme na vývoj. 

Městská rada zasedala mimořádně 10. 3. 2020, aby za -
reagovala na opatření vlády (uzavření školských zařízení a ru -
šení akcí s účastí nad 100 osob). Platí zákaz návštěv v do mo -
vech důchodců, středisko sociálních služeb uzavřelo denní
pobytové centrum pro seniory a omezilo domácí péči, ovšem
pomoc s nákupy zůstává zachována. Do odvolání zůstane
uzavřena základní škola, školní družina, dům dětí a mládeže
a základní umělecká škola. Školní jídelnu nenavštěvují žáci
a rodičům bylo doporučeno, aby zvážili docházku dětí i do
mateřských škol. Rušeny jsou akce s předpokládanou větší
účastí osob. Spolky omezují činnost. Obyvatele budeme i na -

dále maximálně informovat na internetu, hlášením a na vý -
 lepo vých plochách. Opatření se mohou dle vývoje situace
zpřísňo vat (uzavření městské knihovny, kulturního centra,
mateřských škol, muzea a krytých sportovišť).

Pro informace lze kontaktovat Krajskou hygienickou sta -
nici na telefonních číslech 495 058 111, 778 532 313. V pří -
padě zdravotních obtíží spojených s nákazou je nutné volat
přímo telefonní číslo 112. Občané v karanténě, kteří se ocit -
nou v nouzi se zajištěním základních potřeb (běžné nákupy),
se mohou obrátit na Středisko sociálních služeb v Chlumci
nad Cidlinou s kontaktem 731 186 412.

Šíření nemoci nezastavíme, ale odpovědností a důsled -
ností minimalizujeme následky. 
V Chlumci nad Cidlinou dne 12. 3. 2020

Mgr. Vladan Kárník
místostarosta města

Preventivní opatøení proti šíøení
nákazy koronavirem COVID 19

v Chlumci nad Cidlinou

ZAJIŠTÌNÍ NÁKUPU 
V PŘÍPADÌ KARANTÉNY

Občané v karanténě, kteří se ocitnou v nouzi se zajištěním základ ních
potřeb (běžné nákupy), se mohou obrátit na Středisko sociálních služeb
v Chlumci nad Cidlinou s kontaktem 731 186 412.
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Vážení spoluobčané,
jistě jste všichni zaznamenali, že v současné době je celý svět
znepokojen šířící se nákazou koronavirem. Bohužel i v naší
republice je již několik nakažených osob, a přestože pevně
doufáme, že nám všem se nebezpečí vyhne, musíme být při -
praveni na situaci, že někdo z vás, nebo z našich pracovníků
sám onemocní nebo se dostane do styku s nakaženou oso -
bou a bude mu nařízena karanténa.

Na základě těchto skutečností a vážnosti situace jsme
přistoupili k omezení poskytování rozsahu sociálních služeb.
I nadále poskytujeme základní nezbytně nutné úkony sociální
služby, jako je zabezpečení stravy, nákupy a pochůzky a za bez -
pečení léků podle potřeb klientů. Vše je po dohodě se stáva -
jícím uživatelem sociálních služeb.

Zrušili jsme poskytování úklidů v domácnostech, pomoc
při osobní hygieně v domácnostech, neprovádíme jednorázo -
vé odvozy. O všechny naše klienty je v současné době s po -
mocí rodinných příslušníků postaráno. Každý klient se řeší
individuálně.

V centru denních služeb jsme prozatím zrušili denní pobyt
klientů. Klientům a obyvatelům v domě s pečovatelskou služ -
bou bylo doporučeno, aby se zdržovali pouze ve svých do -

mácnostech. Rodinné příslušníky upozorňujeme na omezení
návštěv, pokud možno pouze na nezbytně nutné případy.

Každý klient obdržel písemný dopis s doporučeným opat -
řením a pokyny pro klienta a rodinné příslušníky.

Zaměstnanci střediska sociálních služeb jsou povinni vy -
varovat se styku s osobami, které se v posledních dnech vysky -
tovaly v oblastech s výskytem koronaviru, jedná se zejména
o Itálii. Dále mají doporučeno vyvarovat se styku s osobami,
které vykazují příznaky virového onemocnění, nezdržovat se
v místech s vyšší koncentrací osob, upozornit své rodinné pří -
slušníky ve společné domácnosti na tyto rizika a doporučení.

Při všech úkonech poskytování sociálních služeb v nejvyš -
ší možné míře podle potřeby používají zaměstnanci jednorá -
zové ochranné rukavice a dezinfekční roztoky a dodržují zá -
sady hygieny, zejména mytí rukou.

Všechna opatření jsou nezbytně nutná, abychom toto slo -
žité období přežili pokud možno bez zdravotních problémů
a ve zdraví, protože se jedná o nejrizikovější skupinu obyva -
tel, což jsou senioři.

S přáním pevného zdraví
ředitel střediska sociálních služeb 
Ing. Ladislav Šimeček

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Informace Støediska sociálních služeb
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

pro poskytování sociálních služeb
v souvislosti se šíøením nákazy koronavirem COVID-19

Vláda České republiky vyhlašuje NOUZOVÝ STAV od
14.00 hodin dne 12. března 2020 na dobu 30 dnů. Za ve de ná
opatření zahrnují zákaz konání akcí s účastí více než 30 osob,
uzavřela se fitness centra a další provozovny, restau race musí
zavřít ve 20.00 hodin, je omezen pohyb přes hrani ce. Obcho -
dy zůstávají otevřené, v provozu jsou i školky a fun guje i MHD.

Vedení města rozhodlo v souvislosti s nařízením Minister -
stva zdravotnictví uzavřít od 13. 3. 2020 pro veřejnost Měst -

skou knihovnu a turistické informační centrum (výpůjčky bu -
dou automaticky prodlouženy), Klicperův dům (vstupenky
lze vrátit ve čtvrtek od 15 do 19 hodin na pokladně) a krytá
sportoviště. 

V Chlumci nad Cidlinou dne 13. 3. 2020

Mgr. Vladan Kárník
místostarosta města

Vyhlášení nouzového stavu v České republice

a zpøísnění preventivních opatøení 
proti šíøení nákazy koronavirem COVID 19 v Chlumci n. C.

VÝPIS Z USNESENÍ 
33. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 10. 2. 2020

Rada města:
n Schvaluje dodavatele odborné ho
ořezu stromů u DDM Chlumec nad Cid -
 linou firmu OK ZAHRADY s.r.o., Jos. Jung   -
manna 1735, 504 01 Nový Bydžov, IČO:
28768655 dle cenové nabídky, která je
součástí materiálů 32. zasedání rady.
n Schvaluje závěrečný zápis z pro -
ve dení inventarizace majetku a závaz -
 ků města Chlumec nad Cidlinou za rok
2019.
n Bere na vědomí informaci o vy -
stou pení folkového písničkáře dne 20. 7.
2020 na náměstí v místě, kde o Váno -
cích stojí Ježíškova pošta. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o zří -
zení věcného břemene (Název stavby:
„Vodovod a kanalizace Chlumec nad
Cidlinou, ulice Palackého, Husova a Roo -
seveltova“) mezi městem Chlumec nad
Cidlinou a Vodovody a kanalizace Hra -
dec Králové, a.s., IČO: 48172898 s ce -
nou 9.500,- Kč + DPH. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
nákup 2 ks stožárů VO do parku vedle
so kolovny s firmou Osvětlení a energe tic -
ké systémy a.s. Přelouč, IČO: 25088092
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko -
mi se a seznam uchazečů pro veřejnou
zakázku na výběr dodavatele akce „Jed -
nostranný chodník z ul. Spravedlnost,
Rekonstrukce – stavební úprava místní
komunikace, ul. Říhova“.
n Schvaluje výsadbu tújí na pozem -
ku parc. č. 651/9 v k.ú. Chlumec n. C. 
n Schvaluje prodloužení termínu do -
dání projektové dokumentace „Úprava
sportovní haly v Chlumci nad Cidlinou“
do 15. 3. 2020.
n Schvaluje bezplatné zapůjčování
laviček, pódia a stanu na den 30. 4. 2020
(Čarodějnice) a na další květnové akce,
uvedené v žádosti organizace Junák –
český skaut, středisko Černého havra -
na Chlumec n. C., z.s. ze dne 2. 2. 2020.
n Schvaluje výpůjčku nádvoří Měst -
ského muzea Loreta během května 2020
na základě žádosti organizace Junák –
český skaut, středisko Černého havrana

Chlumec nad Cidlinou, z. s. (interaktiv ní
výstava ke stému výročí založení skaut -
ského střediska v Chlumci nad Cidlinou).
n Schvaluje výpůjčku Klicperova do -
mu na základě žádosti organizace Ju -
nák – český skaut, středisko Černého
havrana Chlumec nad Cidlinou, z. s. dne
6. 5. 2020 (akce ke stému výročí založe -
ní skautského střediska v Chlumci nad
Cidlinou).
n Schvaluje výsadbu stromu ke sté -
mu výročí založení skautského stře dis -
 ka v Chlumci nad Cidlinou na po zem ku
parc. č. 89/1 v k.ú. Chlumec n. C.
n Schvaluje Vnitřní směrnici č. 32
o postupu při zajišťování inzerce a pro -
pagace v prostředcích města Chlumec
nad Cidlinou s jednou úpravou uvede -
nou v zápise.
n Pověřuje Městské kulturní středi s -
ko ve spolupráci s komisí kulturní a ces -
tovního ruchu koordinací oslav svátků
ve dnech 8. 5., 28. 9., 28. 10. a 17. 11. 
n Bere na vědomí odstoupení Mar -
cely Zahálkové z funkce člena komise
kulturní a cestovního ruchu a jmenuje
za člena této komise pí Janu Tichou. 
n Schvaluje tradiční konání vánoč -
ních trhů „Zlatá neděle na chlumeckým
rynku“ dne 20. 12. 2020.

VÝPIS Z USNESENÍ 
34. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 24. 2. 2020

Rada města:
n Schvaluje záměr pronájmu soubo -
ru místností v objektu rozlučkové síně
na městském hřbitově v Chlumci nad
Cidlinou (rozlučková síň, místnost pro
pozůstalé, zázemí síně, technické zá -
zemí a WC + úklid) s minimální výší
60.000,- Kč/rok + DPH. V případě, že
počet smutečních obřadů bude vyšší
než 50 za rok, bude nájemné navýšeno
o částku 1.200,- Kč/obřad + DPH. Ná -
jemce doloží koncesi na provozování
pohřební služby. Nájemce v pronajatém
prostoru technického zázemí nainstalu -
je funkční kombinované chladicí a mra -
zicí zařízení pro minimálně 6 zesnulých,
a to do 6 měsíců od podpisu nájemní
smlouvy. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu   -
 doucí smlouvě o zřízení věcného bře   me -

 ne a dohody o umístění stavby č. IV-12-
-2019922/VB/01 (název stavby: Chlu mec
nad Cidlinou, p. č. 642/5 knn) mezi
měs tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ
Distri buce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
1000,- Kč + DPH.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2020 – rozpočtové opatření č. 2 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšu-
jí o 645,50 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 645,50 tis. Kč, financování se nemění.
n Schvaluje odpisové plány zříze -
 ných příspěvkových organizací Dům
dětí a mlá  deže Chlumec nad Cidli nou,
Ma teřská škola Beruška Chlumec nad
Cidlinou, Mateřská škola U Zámku Chlu -
 mec nad Cidlinou a Školní jídelna Chlu -
 mec n. C. dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje následující poskytnutí
da ru sportovním a zájmovým organiza -
cím:
Myslivecký spolek 

Chlumec nad Cid linou  – 4.000,- Kč
Modelářský klub SMČR Model klub

Chlumec nad Cidlinou p.s. 
– 5.000,- Kč

***** – 2.000,- Kč
Rodinné centrum Cidlinka, z.s. 

– 5.000,- Kč
n Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá -
 jmovým organizacím:
Divadelní soubor KLICPERA 

Chlu mec nad Cidlinou – 30.000,- Kč
Český svaz chovatelů, Základní or ga ni- 

zace Chlumec n. Cidl.   – 10.000,- Kč
Splašená lokomotiva 

Chlumec nad Cidlinou – 25.000,- Kč
Český kynologický svaz ZKO Chlu mec

nad Cidlinou – 127     – 10.000,- Kč
Četnická stanice Chlumec 

nad Cid linou z.s.           – 20.000,- Kč
Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina 

Tá bor ník – 32.000,- Kč
Český rybářský svaz, z.s. – 30.000,- Kč
SDH Lučice –  6.000,- Kč
„Sport Chlumec z.s.“      – 25.000,- Kč
Mažoretková skupina Chlumec 

nad Cidlinou, z.s.        – 36.000,- Kč
n Neschvaluje poskytnutí daru orga -
nizacím Aufori, o.p.s. Hradec Králové,
Pražské Předměstí, Habrmanova 136/3
(IČO: 1582241), Centrum LIRA, z.ú. Li -
berec III-Jeřáb, Matoušova 406/20
(28731191) a Vladimíru Luthovi, Sta -

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Vážení spoluobčané, 
procházíme obdobím se zvýšeným rizikem nákazy. Ačkoliv
se nákaza v okolí v tuto chvíli nevyskytuje, musíme být pře -
dem připraveni na všechny eventuality. Vedení města ne -
přetržitě monitoruje situaci a flexibilně reagujeme na vývoj
a opatření vlády. Obyvatele budeme i nadále maximál -
ně in formovat na internetu, hlášením a na výlepových plo -
chách. Opa tření se mohou dle vývoje situace zpřísňovat.

Pro informace lze kontaktovat Krajskou hygienickou sta -
 nici na telefonních číslech 495 058 111, 778 532 313.

V pří padě zdravotních obtíží spojených s nákazou
je nutné volat přímo telefonní číslo 112.

Občané v karanténě, kteří se ocitnou v nouzi se za -
jiště ním základních potřeb (běžné nákupy), se mohou
obrátit na Středisko sociálních služeb v Chlumci nad
Cidlinou s kontaktem 731 186 412.

Šíření nemoci nezastavíme, ale odpovědností a důsled -
ností minimalizujeme následky.

Mgr. Vladan Kárník
místostarosta města
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Od 1. dubna do 30. dubna 2020 bude spuštěno druhé
kolo přijímání žádostí na kompostér pro rostlinný odpad.
Přihlášky přijímá paní Bc. Ladislava Zemanová v 1. patře
Měst ského úřadu Chlumec nad Cidlinou. Žádost o kom -
postér mohou znovu podat i ti, kteří již žádali v prv -
ním kole.

Žadatel o bezplatné zapůjčení kompostéru musí spl -
ňovat tyto podmínky: 
n Je majitelem nemovitosti, a to (domu se zahradou ne -
bo zahrady) v Chlumci nad Cidlinou, Kladrubech, Lučicích
a v Pamětníku a zaplatil roční stanovený poplatek za likvi -
 daci komunálního odpadu s minimální 14 denní frek ven cí
svozu na rok 2020.
n Nemá vůči městu Chlumec nad Cidlinou neuhraze né zá -
 vazky po termínu splatnosti. Město Chlumec nad Cid li nou
Klicperovo náměstí 64, 503 51 Chlumec nad Cid li nou I.

Tyto skutečnosti zájemce prokáže čestným prohlášením
ve své žádosti. V žádosti pak uvede kromě nezbytných osob -

ních údajů i katastrální území a parcelní číslo, na němž
se nemovitost nachází a kompostér bude umístěn.
Žadatel je dále srozuměn s tím, že:
n K jednomu uhrazenému poplatku za sběr komunálního
odpadu lze získat jeden kompostér.
n Na jeden pozemek lze nárokovat jeden kompostér.
n Kompostér bude umístěn na pozemku ve vlastnictví ža -
datele v katastrálním území Chlumec nad Cidlinou, Kla d ru -
 by, Lučice a Pamětník.
n Majitel nemovitosti se zaváže k užívání přiděleného kom   -
 postéru na vymezeném pozemku a umožní v případě kon  troly
ze strany města nebo jiných kontrolních orgánů ve vzta hu
k dotačnímu režimu během zápůjční doby kon tro lu vy uží -
vání kompostéru, když k takové kontrole bude vyzván.
n Kompostér bude zapůjčen na základě uzavřené smlou -
vy o výpůjčce. Smlouvy budou podepisovány po předlože ní
občanských průkazů při výdeji kompostérů.

Žádosti bude město akceptovat do vyčerpání zá-
sob kompostérů.
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rý Vestec 5 (IČO: 15339688) z důvodu
ome zených finančních prostředků.
n Schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke
smlouvě o dílo na akci „Oprava chod   -
ní ků a částečně komunikací v Chlum -
ci nad Cidlinou 2019“ s firmou Stavo
& Sachs Kukleny s.r.o. Hradec Krá lo -
vé, Kuk leny, Honkova 272/22, IČO:
25918681 dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko mi -
se a seznam uchazečů pro veřejnou za -
kázku na výběr dodavatele akce Terénní
úpravy lokality „U Bystřice“ II. etapa. 
n Schvaluje dodavatele doplnění
zvu kové a osvětlovací techniky v Klic -
perově domě Zdeňka Blahovce, Vilan -
tice 113, 544 01 Dvůr Králové nad La -
bem, IČO: 60155001.
n Schvaluje dodatek č. 1 ke smlou -
vě o dílo na akci „Stavební úpravy obec -

ních domů v Lučicích a Pamětníku“
s firmou WN service s.r.o., Labská 725,
533 04 Sezemice, IČO: 02687631.
n Schvaluje zadávací dokumenta ci
zakázky na dodávku interiéru pro no vou
rozlučkovou síň v Chlumci nad Cid li -
nou s úpravou uvedenou v zá pise.
n Schvaluje zadání zakázky „Hasič -
 ská zbrojnice Chlumec nad Cidlinou –
oprava kotelny (vytápění a plynofikace)“
firmě STAVOTERM NB s.r.o. Nový Byd -
 žov, Jana Žižky 623, IČO: 27486800 na
základě předložené cenové na bídky. 
n Schvaluje, na základě předložené
kalkulace, od nejbližšího možného čís -
la vydávání celobarevných Chlumec -
kých listů.
n Schvaluje výpůjčku Klicperova do -
mu na základě žádosti Občanského
spol ku Kulturně smýšlejících dne 27. 4.
2020 (benefiční akce na podporu veřej -

né sbírky „Kostel sv. Voršily v Chlumci
nad Cidlinou).
n Schvaluje výpůjčku Klicperova do -
mu ve dnech 18. 5., 19. 5., 20. 5. a 21. 5.
2020 pro potřeby MŠ Beruška (18. 5.
až 20. 5. generální zkoušky na jarní be -
sídku v dopoledních hodinách a 21. 5.
besídka od 15.00 hodin) na základě
před ložené žádosti. 
n Doporučuje ředitelce Mateřské
školy Beruška, Chlumec nad Cidlinou,
Pod Loretou 460/IV přidělit zakázku
malého rozsahu na akci „Generální opra -
va výtahu“ firmě Výtahy Podlesný s.r.o.
Pardubice IV, Pardubičky, Dělnická 476,
IČO: 06873219. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Pøidělování kompostérù na rostlinný odpad
pro chlumecké občany – druhé kolo

Svozy separovaného odpadu
na rok 2020:

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(8. 4., 13. 5., 10. 6., 8. 7., 12. 8., 9. 9., 14. 10., 

11. 11., 9. 12. 2020)
PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(15. 4., 20. 5., 17. 6., 15. 7., 19. 8., 16. 9., 21. 10., 

18. 11., 16. 12. 2020)

Přehled vybraných hodnot 
pro únor 2020

Rychlost větru

Maximální hodnota:
                   6,9 m/s     10. 2. 2020

Náraz větru

Maximální hodnota:
                 13,9 m/s     23. 2. 2020

Srážky

Maximální denní úhrn:
                 15,6 mm       3. 2. 2020

Celkový úhrn:
                 73,2 mm

Teplota

Minimální hodnota:
                    -4,5 °C       9. 2. 2020

Průměrná hodnota:
                     4,0 °C                      

Maximální hodnota:
                   14,1 °C       1. 2. 2020

Relativní vlhkost

Minimální hodnota:
                    47,7 %     22. 2. 2020

Průměrná hodnota:
                    84,8 %                      

Maximální hodnota:
                    99,3 %       3. 2. 2020

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
              994,7 hPa     10. 2. 2020

Průměrná hodnota:
            1015,2 hPa                      

Maximální hodnota:
            1034,1 hPa       5. 2. 2020

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Mytí odpadových nádob
(popelnic)

V termínu 13. 4. – 14. 4. 2020 pro běhne mytí od pa -
do  vých nádob. V pří padě, že se mytí v těchto dnech ne   -
stih ne, bude pokračovat v termínu 27. 4. – 1. 5. 2020.
Prosí me, ne uklí zejte nádoby bezprostředně po jejich
vysypání a vy čkejte na umytí.
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Slovo 
šéfredaktorky
Březen – za kamna
vle zem. Tak tuhle lido -
vou pranostiku zná

každé malé dítě, ale já, po letošní
zimě, pře mýšlím, jak dlouho bude
ještě platit. A nejen tato, ale i ty, lé-
ty prověřené, další. Tak třeba únor
bílý – pole sílí. Vzhledem k letošní
sněhové nadílce pole asi moc silná
nebudou. A co třeba Kateřina na
blátě – Váno ce na ledě? Tak tuhle
pranostiku jsem slyše la v této úpra-
vě. Kateřina na blá tě – Vánoce taky
na blátě.
Ano, počasí se mění díky globální -
mu oteplování. Ale to slyšíme všude.

Mně spíš vrtá hlavou, zda jsme na
tyto změny připraveni, nebo lépe, zda
se na ně vůbec lze připravit. V létě
bude vedro, v zimě ale zima příliš
nebude. Počasím nám bude spíš
připomínat jaro nebo podzim. Mo -
hu já se vůbec spolehnout na to, že:
„Na svatého Řehoře čáp letí přes
moře?“ Nezůstane onen čáp stěho -
vavý za několik let zde, v oblastech
mírného pásu? A co na svatého Jiří?
Nebudou ony potvůrky vylezlé už
o ně jaký čas dříve, nebo snad nezale -
zou vůbec? Markéta již srp do obilí
také nehází, protože zemědělci
chtějí mít sklizeno co nejdříve, a sva -
tá Anna chladná rána už chladná
rána asi také nepřináší. A tak bych
mohla pokračovat…

Na co ze starých lidových moudrostí
se s jistotou můžeme spolehnout?
Vždyť to byla moudra zaznamena -
ná našimi předky po dlouhá staletí.
Podle nich se žilo, pracovalo, selo,
sázelo, sklízelo… Ale časy se mě -
ní… Co tedy dnes platí? Snad jen,
že na Nový rok o slepičí krok či na
Hromnice o hodinu více. Tyhle jisto -
ty nám snad žádné klimatické změ-
ny vzít nemohou! 

Mgr. Milena Komárková

P. S. A další jistotu, kterou vám, na -
šim čtenářům, můžeme slíbit, je
dobrá zpráva, že Chlumecké listy
 od tohoto čísla budou pro vás celo -
barevné. Tak pěkné barevné počte -
níčko!

notku Allegra, která především vozí Ber -
ninu Express, stejně jako v reálu.

5.  Loni jste provedli kompletní digi -
tali zaci trati, na čem pracujete ny -
ní? (Ja ká vylepšení plánujete pro le -
tošní rok?)

Po loňské digitalizaci se v současné
do bě pracuje na již zmíněném nádra ží
uvnitř infocentra, budou i drobné ko le -
 jo vé úpravy na širé trati. Letos přibu dou
další budovy v alpském stylu a hlavně fi -
gurky, ve vagónech i na nástupištích, te -
ra sách, v přírodě. Ty figurky to jedním
slo vem oživují. A z vozidel to bude loko
v barvách RhB Clubu, Ge 4/4 II 620.
Jsme členy švýcarského RhB Clubu (dle
poslední statistiky jediní z České re -
pub liky).

6.  Povíte nám něco o Vašich cestách do
Švýcarska? Kdy jste tam byl poprvé
a kdy se tam opět chystáte?

První letošní cesta do Švýcarska bu -
de v polovině června na již třetí roč -
ník RhB Bahnfestivalu, který bude letos
v Landquartu. Od roku 2016 spolupra -
cuje Malá Albula s Rhétskou dráhou
prostřednictvím centrály RhB pro ces -
tovní ruch. 
Cesty do Švýcarska jsou další srdcovkou,
Švýcarsko je naše druhá domovina, má -
me tam spoustu známých a přátel. Náš
cíl je vždy Preda, ubytování je vždy tra -
dič ní v Hotelu Preda Kulm, což je rodin -
ný alpský hotýlek poblíž vrcholové stani -
ce Preda, 1789 m n. m.
Poprvé jsem tam byl v roce 1997, to
byl průjezd vlakem, první vystoupení
na Pre dě bylo v roce 2003 a od roku
2008 tam jezdím cíleně v souvislosti
s Malou Albulou.

7.  Mělo budování zahradní železnice
nějaká úskalí? (terén, objednávání
materiálu, mašinek, finance apod.)

Úskalí, těch bylo, ač to možná zní až ne -
skutečně, skutečně minimálně. Napří -
klad při objednávce soupravy Glacier
Expressu se nepodařil vůz 1. třídy, který
již byl vykoupený, a glacierová jednička
se doplnila v předminulé sezoně, kdy
ji výrobce LGB Märklin opět zařadil do
vý robního programu. A co se financí tý -
ká, jsme tak trochu v té naší modelář -
ské branži, jak se říká, „praštění kolej -
nicí“… ☺

8.  Jaké máte plány na letošní sezonu,
na co se můžou návštěvníci těšit?

Mimo to, co je v pátém bodě, třeba na
další posezení, návštěvníci si rádi po -
se dí, dají si kafčo, pivko a také si rádi po -
 ví dají. I fanynky má me, pro ty letos chce -
 me i něco kve toucího, budou i drob né
suvenýry i mi ni soutěže. Například čas -
to je otázkou, jak se jmenuje knížka

švýcarské spiso vatelky Johanny Spi rio -
vé o dívce, která vyrůstala ve švýcar ských
horách se svým dědečkem… Speciálně
tu otázku dá vám, když je právě v pro -
vozu model lo ko, která se jmenuje Main -
feld, což je právě v tom kraji… (dopl -
ní te? ☺)

9.  Kde se můžou zájemci podívat na
otevírací dobu Malé Albuly? 

Otevírací doba, provozní dny a dal ší
in fo jsou na netu www.chzz-albula -
bahn. 717.cz
Dále na vývěskách zde a na nádraží
v Chlum ci nad Cidlinou, info opět bu -
dou na webu Switzerland Tourismu
na www. mo jesvycarsko.com, na tel. čís-
le 725 204 879, na facebooku, a proto -
že je svět malý, tak letáčky stále vozím
s sebou, proto že o ná hody není nouze,
což budete mo ci číst v těch fejetoncích
Albulské historky a perličky ☺☺☺

Železniční okénko 
vám otevřel         Bob Špecinger

První jarní okénko do světa želez -
 nice má trochu netradiční podobu. Před -
 stavím vám web, který je skvělým prů -
vod cem po různých železničních akcích,
otevíracích dnech zahradních železnic,
historických jízdách, výročích, modelo -
vých výstavách a dalších zajímavostech
ze světa železnice. Je pravidelně aktua -
lizovaný a jistě je i stále více tipem na
různé výlety za poznáním a zajímavost -
mi naší krásné země. Tento web má ná -
zev Kam za vlaky a vláčky a jeho adresa
je: kamzavlaky.cz

Dílem tohoto vláčkového webu je
i rozhovor na dálku, který vznikl po  mo -
 cí internetu, a v dnešním železnič  ním
okénku vám ho, vážení čtenáři, v otevře -
ném železničním okénku přináším:

Rozhovor na dálku –
Malá Albula

1.  V Chlumci nad Cidlinou provozuje -
 te krásnou zahradní železnici Malá
Al bula. Povíte mi něco k historii Ma -
 lé Albuly? Kdy vznikl první nápad na
vy tvoření zahradní železnice a proč
ta kový má právě takový netradiční
název?

První nápad na vytvoření zahradní že -
leznice vznikl již docela dávno, bylo to

v roce 1996 na výstavě ve vozovém de -
pu ve Vídni, při příležitosti výročí sever ní
dráhy císaře Ferdinanda. Ve velké opra -
várenské hale byly položeny koleje roz -
chodu 45 mm, tedy velikost G a samo -
zřejmě i s jezdícími modelovými vlaky.
O rok později byla zakoupena první sa -
da, start set a následně na modelářské
burze v Rosenheimu další koleje a vý -
hybky, byla toho plná velká krabice za
200 tehdejších německých marek.
Malá Albula je název odvozený ze sku -
tečné Albulabahn, která je součástí švý -
carské Rhétské dráhy (RhB). Malá, pro -
tože se jedná o model (1:22,5), a Velká
Albula je námi označována právě sku -
tečná Albulabahn. Název Malá Albula
je taková moje srdcovka, ale název ne -
pochází ode mě, ale tak si pojmenovala
zdejší zahradní železnici jedna velká fa -
nynka (mohu prozradit profesí železni -
čářka). Název se mně velice zalíbil a od
sezony 2015 je oficiálně používán. Po -
jmenování vzniklo o rok dříve, těsně po
zahájení sezony 2014.

2.  Máte nějaký přehled, kolik peněz
a ča su stálo vybudování vaší za hrad -
ní železnice? 

Kolik je v tom peněz… To jsem nikdy
ne počítal, i když by to spočítat šlo. Je ta -

dy cca 200 m kolejí a metr vyjde cca na
500 Kč… Ale to se na peníze počítat asi
nedá, ale hodnota je nevyčíslitelná.
A ten čas, to se už nespočítá vůbec, letos
24. rok (počítal jsem to na prstech… ☺)

3.  Na Malé Albule je vidět neskutečný
kus práce, zajímalo by mě, zda jste ji
vytvořil úplně sám, nebo máte něja -
ké pomocníky? 

Základ jsem tvořil se starším synem Mi -
lošem, Malou Albulu hlavně já, pomoc ní -
ci jsou hlavně na provoz, při pro vozních
dnech, a to hlavně mladší syn Daník,
dce ra Aneta někdy v občerstvovacím
kiosku, naše babi, známá jako babička
Albula (to pojmenování je známé i ve
Švýcarsku), občas i starší syn Miloš a pří -
ležitostně další fandové železnice.

4.  Jak dlouhé je v současné době kole -
jiště Malé Albuly? A jaké vlaky se po
ní prohání?

Současná metráž kolejí Malé Albuly je
i se započtením kolejí, které se právě
dostavují, cca 200 m. Tedy včetně kolejí
staničních, kolejí v seřazovacím nádraží
v infocentru Na Malé Albule a napojova -
cí tratě ze šíré tratě. Hlavní, smyčkový
okruh má cca 100 m.
Vlaky jsou vesměs RhB, tak jako vše ko -
lem. Dva páry Inter Regio, Glacier a Ber -
nina Express, historická souprava k loko
Krokodil, říkáme tomu krokodýlí vlak,
a souprava nákladního vlaku. Můžeme
i vypravit samostatnou třívozovou el. jed -

Železniční okénko

V neděli 9. února 2020 jsme v obecním hostinci měli mož -
nost vyslechnout povídání manželů Komárkových z Chlumce
nad Cidlinou o jejich putování po Vietnamu a Kambodži. Svoji
cestu podnikli o prázdninách v roce 2015 se skupinou dalších
osmi nadšenců z různých koutů ČR s cestovní kanceláří, která
se specializuje na poznávací zájezdy do asijských zemí a za -
jistila jim i průvodce, který 2,5 roku ve Vietnamu studoval viet -
namštinu a bez problémů se domluvil. Mikrobusy, vlakem čí
lodí procestovali 2600 km po Vietnamu a 1100 km po Kam -
bodži a mimo to se na vnitrostátních linkách přesunovali i le -

tadlem. Své putování dokumentovali a nad obrázky, kterých
nám, spolu s několika videi, promítli téměř 1000, jsme strá -
vili více než dvě hodiny. Závěrem se povídání změnilo na
neformální diskusi, kdy odpovídali na dotazy občanů nejen
z této cesty, ale i z dalších cest, které v minulosti podnikli do
různých zemí světa.

Děkujeme manželům Komárkovým za příjemný podvečer
strávený díky nim v exotické cizině a doufáme, že sice byl
první, ale ne poslední.

Radek Voltr

Vietnam a Kambodža –
promítání s povídáním ve Lhotě pod Libčany
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§Veškeré oděvy – dámské, pánské, dětské (nepoško -
zené s fungujícími zipy).

§Obuv – nepoškozená a v párech.
§Kabelky, batohy (pouze nepoškozené a s funkčním

zipem).
§Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky.
§Přikrývky, polštáře a deky (pouze péřové).
§Záclony, závěsy.
§Látky (minimálně 1 m2, nedávejte od řezky a zbyt   ky

látek).
§Knihy.
§Menší elektrospotřebiče (i nefunkční).
§Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, sklenič ky –

vše nepoškozené.
§Hračky – nepoškozené a kompletní. 

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

2. dubna 2020                   8.00–17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:
§ ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, ma -

 tra ce, koberce
§nábytek, jízdní kola a dětské kočárky
§ znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo          Datum uzávěrky     Datum vydání

4/20         čtvrtek    2.  4.          čtvrtek  23.  4.

5/20         čtvrtek  30.  4.          čtvrtek  21.  5.

6/20         čtvrtek  28.  5.          čtvrtek  18.  6.

7/20         čtvrtek    2.  7.          čtvrtek  23.  7.

8/20         čtvrtek    6.  8.          čtvrtek  27.  8.

9/20         čtvrtek    3.  9.          čtvrtek  24.  9.

10/20         čtvrtek    1. 10.          čtvrtek  22. 10.

11/20         čtvrtek  29. 10.          čtvrtek  20. 11.

12/20         čtvrtek  26. 11.          čtvrtek  17. 12.

Inzerce
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Klicperův dům

Na základě Nařízení vlády ČR je od 12. března 2020
Klicperův dům uzavřen na dobu 30 dnů. Uskutečně -
ní níže uvedených akcí bude realizováno dle vývoje
situace nouzového stavu. V případě jejich dalšího ru -
šení vás budeme informovat.

15. dubna    Ochrana, zajímavé lokality 
středa         a obyvatelé přírody 
19.00 hod.    v okolí Chlumce nad Cidlinou
                    Vstupné: 50 Kč

16. dubna    Král Petr I.
čtvrtek           kino – válečný/drama
19.00 hod.     Děj filmu začíná v roce 1914. Bezprostředně

po atentátu Gavrila Principa na Františka Fer -
di nanda d´Este obvinilo Rakousko-Uhersko
Srbsko z podílu na jeho přípravě, 23. červen ce
mu předalo ultimátum a vyžadovalo urych   le né
splnění jeho deseti bodů. Protože se tak v plném
rozsahu nestalo, vypovědělo Ra kou s ko-Uher -
sko 28. července, přesně měsíc po aten tátu,
Srb sku válku. Srbského krále Pet ra I. zastihne
počátek války na venkově, kam se kvůli zdra -
vot ním potížím uchýlil s tím, že vládu postup -
ně předá svému synovi Alexandrovi.

                    Hrají: Lazar Ristovski, Milan Kolak, Danica Ris -
tovski, Ivan Vujič             dabing,

132 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     přístupný od 12 let

17. dubna    Doktor v nesnázích
pátek            13. divadelní sezona 2019/2020
19.00 hod.     Hrají: Karel Zima, Ivana Korolová/Anna Strop -

 nická, Kateřina Hrušková, Dana Morávko vá/
Miluše Bittnerová, Magda Weigertová/Zuzana

125 minut     Mixová, Anna Kulovaná/Patricie Solaříková
vč. přestávky  Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 340 Kč

19. dubna    Jarní koncert dechové kapely
neděle         PODKOVĚNKA
16.00 hod.     Vstupné: 140 Kč, 100 Kč.

22. dubna    Malý princ na Zemi
středa            www.divadlometro.cz
8.30 hod.     Představení je učeno dětem od 6.–9. tříd

10.15 hod.     Malý princ procestoval celý vesmír, aby zjistil,

                    co je v životě skutečně důležité. Nejvíc ho zau-
                    jala Země, krásná a podivuhodná planeta, kde

se její obyvatelé chovají laskavě a ušlechtile,
ale i nezodpovědně a krutě zároveň.

                    V interaktivním představení plném originál -
ního černého divadla, tance a pantomimy se
s Malým princem podíváte na lidské počínání
na planetě Zemi. Díky humorným i dech be -
roucím momentům si uvědomíte, kam směřu -
je, co jí hrozí… a co se dá ještě zachránit. Ne -
čekejte ovšem klasické filozofické zpracování!
Malý princ na Zemi je volnou adaptací klasic -
kého příběhu Antoina de Saint-Exupéryho. Co
myslíte, že by viděl Malý princ, kdyby v součas -
nosti přistál na naší planetě? Aktuální proble -
matika se střídá s humornými zážitky, které
sleduje Malý princ pouze z povzdálí, dokud ne- 

80 minut       ní nucen zasáhnout.        Vstupné: 130 Kč

22. dubna    Zdravá výživa dětí
středa            Přednáška PharmDr. Margit Slimákové
17.00 hod.     Vstupné: zdarma

23. dubna    Ledové království II
čtvrtek           kino – rodinný/animovaný
18.00 hod.     Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Od -

pověď ji svůdně volá a zároveň hrozí, že zničí
její ledové království. Společně s Annou, Kris -
toffem, Olafem a Svenem se královna Elsa vy -
dává na nebezpečnou a pozoruhodnou cestu.
Ve filmu „Ledové království“ se Elsa obávala,
že je pro svět příliš mocná. Ve snímku „Ledo -
vé království II“ musí doufat, že je mocná do -
statečně.

103 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     dabing, pro všechny

27. dubna    BOSS BABIŠ
pondělí          Divadelní dramatizace jedné z nejprodávaněj-
19.00 hod.     ších knih snad nejznámějšího českého novi -

náře Jaroslava Kmenty. Je Andrej mafián, nebo
oběť? Je Babiš největším polistopadovým pod -
vodníkem, který zdecimoval tuto zemi, nebo
jsme všichni letadlo? Na tyto otázky se s nad -
hle dem a humorem snaží najít odpověď herci
a herečky divadla RePublika v inscenaci kaba -
retního provedení

                    Hrají: Aneta Bačíková, Jana Mudráková, Jan
Nosek Novák, Jan Julínek, Ondřej Lechnýř, Ra -

100 minut     dek Jiříček, Jaroslav Durďák
+ přestávka    Vstupné: 300 Kč

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2020

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům – rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům – rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

30. dubna    Zloba: Královna všeho zlého
čtvrtek           kino – fantasy/rodinný
18.00 hod.     Přešlo pět let. Královna černé magie Zloba ži -

je spokojeně na čarovných Blatech a její kmot -
 řenka Růženka dospívá. Jejich vzájemný vztah,
který se zrodil ze zrady a pomsty, rozkvetl a zko -
šatěl. Nicméně nenávist mezi lidmi a kouzelný -
mi bytostmi nezmizela. Svatba mezi princem
Filipem z království Ulstead a Růženkou ze

Ochrana, zajímavé lokality
a obyvatelé pøírody 

v okolí Chlumce n. Cidlinou
V okolí Chlumce nad Cidlinou se nachází množství zajímavých přírodních
lokalit, které leckdy lidé zde žijící nevnímají jako hodné zájmu či ochrany,
a přitom jsou mezi nimi i ty opravdu výjimečné, některé i v celorepubliko -
vém či dokonce středoevropském měřítku. Ne náhodou bylo v okruhu 20 km
od Chlumce vyhlášeno 44 chráněných území a 3 ptačí oblasti, do 30 km je
to již dokonce více než 100 chráněných území. Tyto lokality nejsou chráně -
ny náhodou a mohou být dobrým vodítkem k poznání bohatství a zároveň
křehkosti naší přírody.
Posláním přednášky je seznámit posluchače se zajímavými přírodními loka -
litami v okolí Chlumce nad Cidlinou s cílem ukázat, že příroda v našem blíz -
kém okolí je možná zajímavější, než si sami myslíme, i když zde již dlouhou
do bu žijeme, a že si zaslouží nejen pozornost, ale i ochranu a uvědomění si,
že to, co možná mnozí považujeme za samozřejmou a stálou součást pro -
středí, ve kterém žijeme, může velice rychle nenávratně zmizet.
Přednáška bude doprovázena množstvím fotografií i osobních zážitků spo -
jených s pozorováním a zkoumáním chlumecké přírody.

Přednášející: Mgr. Pavel Trhoň, žijící v Chlumci nad Cidlinou,
                     dlouholetý pozorovatel a fotograf místní přírody

15. dubna 2020 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

13. divadelní sezona 2019/2020
Doktor v nesnázích

Francouzský dramatik a vý -
 tečný komik Laurent Ru quier
stvořil titulní posta  vu Dr. Jou -
vance sobě na míru. Průměr -
ný plastic ký chirurg čelí ku -
riózním si tu a cím v ordinaci
své sou kromé kliniky. Je sa -
 mo sebou pohledný, žena tý
a bez  nadějně obklopen že -
nami všech věkových kate -
go rií. Jak se mezi zá kaz ni -
cemi prosadí nová recepční
Claudine bez val ného smyslu
pro diskrét nost?
Hrají: Karel Zima, Ivana Ko ro -
lová/Anna Stropnic ká, Kateři -
na Hrušková, Da na Morávko -
vá/Miluše Bitt nerová, Magda
Wei gertová/Zuzana Mixová,
Anna Ku lovaná/Patricie So -
laříková
Délka představení: 125 min. vč. přestávky

17. dubna 2020 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 420 Kč, S/D/ZTP: 340 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

sousedních Blat je důvodem k radosti a mno -
zí doufají ve spojenectví mezi znesvářenými
světy. Avšak nečekaný zvrat událostí a setkání
s novými mocnými spojenci dostane Růžen -
ku a Zlobu na opačné strany Velké války, která
podrobí jejich rodinná pouta náročné zkoušce.

103 minut     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     dabing, pro všechny

Rezervace on-line: 
http://klicperuvdum.kou pitvstupenku.cz

TJ Sokol sokolovna

24. dubna    ARGEMA + BENEFIT
pátek            Taneční zábava
21.00 hod.     Vstupné: 260 Kč v předprodeji www.ticket -

stream.cz, 299 Kč na místě

                                                    Marcela Přerovská
                                                   Klicperův dům
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BOSS BABIŠ
Divadelní dramatizace jedné z nejprodávanějších knih snad nejznáměj -
ší ho českého novináře Jaroslava Kmenty. Je Andrej mafián, nebo oběť?

Je Babiš největším polistopa do vým pod -
vodníkem, který zdecimo val tuto ze mi, ne -
bo jsme všichni letad lo? Na tyto otázky se
s nad hledem a humorem snaží na jít od -
 po věď herci a herečky divadla Re Publika
v inscenaci kabaret ního provedení.
Hrají: Aneta Bačíková, Jana Mud rá ko vá,
Jan Nosek Novák, Jan Ju línek, Ondřej
Lechnýř, Radek Jiří ček, Jaroslav Durďák
Délka: 100 min. + přestávka

27. dubna 2020 – pondělí od 19.00 hod.
Vstupné: 300 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Jarní koncert dechové kapely
PODKOVÌNKA

19. dubna 2020 – neděle od 16.00 hod.
Vstupné: 140 Kč, S/D/ZTP: 100 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace tel.: 602 717 410: po–pá 8.00–16.00 hod.
Předprodej vstupenek – pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době 

od 15.00 do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu.
Rezervované vstupenky vytvořené on-line si vyzvedněte nejpozději 

do 14 dnů od data vytvoření rezervace. Po tomto datu systém 
nevyzvednuté rezervace automaticky vymazává.

Městská knihovna
oznamuje:

Nový termín na besedu se spisovatelkou a he  reč -
 kou Ivankou Devátou je 16. 4. 2020 v 18.00 hodin.

Zakoupené vstupenky v předprodeji platí i pro
to to datum. Vstupenky na besedu jsou již vyprodány.
Děkujeme za pochopení.               

kolektiv knihovny

Občanský spolek Kulturně smýšl -
e jících společně se spřízněnými obča -
ny Chlumce nad Cidlinou pod záštitou
sta rosty města Ing. Miroslava Uchy -
tila se rozhodl podpořit veřejnou sbír -
ku města 123-422510297/0100 na
opra  vu kostela sv. Voršily. Proto jsme
vstou pili do jednání s divadlem RePub -
lika, které před nedávnem uvedlo „sa -
ti rický kabaret“ Boss Babiš, který te -
dy podpo ří opravu kostela! Divadelní
inscenace se snaží najít s humorem od -

pověď na otázku, jestli je Andrej Ba -
biš mafiá nem, nebo mediální obětí. To -
to představení bude odehráno v Klicpe -
rově domě dne 27. 4. 2020 v 19.00.
Jedná se o diva delní dramatizaci jedné
z nejprodáva nějších knih současnosti
novináře Ja roslava Kmenty, který do -
konce naši iniciativu reflektoval na svých
sociál ních sítích. Staňte se i vy filantro -
pem a při jďte za kulturou!

Jan Krátký

Divadelní pøedstavení Boss Babiš
v Chlumci nad Cidlinou

Na 21. února připadá Mezinárodní den průvodců, který
se připomíná pořádáním bezplatných komentovaných pro -
hlídek historických částí měst nebo jednotlivých památek.
Jedná se o mezinárodní projekt, do něhož se zapojují města
napříč kontinenty. Je tradicí, že pokud připadá toto výročí na
pracovní den, probíhá jeho oslava následující sobotu.

V letošním roce jsme se do aktivit spojených s Meziná -
rodním dnem průvodců zapojili i v Chlumci nad Cidlinou.
Za nádherného slunečného, až jarního počasí se v sobotu
22. února téměř 90 zájemců shromáždilo ve 14 hodin u kos -
tela Nejsvětější Trojice a pod vedením kronikáře Pavla Baldí -

ka a historika Jana Krátkého absolvovali prohlídku chlumec -
kého Klicperova náměstí.

Od kostela Nejsvětější Trojice a Zubatovské kaple vedl
prohlídkový okruh kolem Záloženského domu, děkanského
chrámu sv. Voršily k místu, kde stával rodný domek drama -
tika V. K. Klicpery a k jeho pomníku v centru náměstí. Účast -
níci komentované prohlídky se rovněž seznámili s budovou
radnice nebo Majorátu a dozvěděli se podrobnosti o vzniku
Mariánského sloupu. Závěrem byl připomenut dnes již ne -
existující vodní hrad.

Pavel Baldík, kronikář města
Foto: Jana Baldíková

Mezinárodní den prùvodcù 
poprvé v Chlumci nad Cidlinou

Inzerce
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Nakladatelství Epocha koncem úno -
ra ohlásilo další vydání úspěšné knihy
chlumeckého autora Karla Richtra Han -
nibal před branami, jejíž první vydání
před osmi lety bylo odměněno literární
cenou Egona Ervína Kische a pochvále -
no kritikou za vytříbenost jazyka a stylu
a barvité vylíčení Hannibalovy vojevůd -
covské zdatnosti a jím řízených bitev. 

V lidských dějinách není mnoho
osob ností, jejichž jména jsou synony -
mem mimořádných vlastností a činů.
Hannibal, syn Hamilkarův, vynikající
kartaginský vojevůdce za druhé punské
války s Římem (218–202 před naším
le topočtem) mezi ně mimo veškerou
pochybnost patří. Byl vychován v lásce
k vlasti a k odhodlání bojovat za ni s vy -
naložením všech sil a schopností. Po -
té, co se ujal velení nad kartaginskou
armádou v Hispánii, zahájil boj proti le -
titému soupeři Kartága – Římu a roz -
hodl se vést jej na jeho vlastním území

v Itálii, do níž pronikl na tehdejší dobu
nebývalým a proslaveným pochodem
přes Pyreneje a Alpy. Dík svým mimo -
řádným taktickým schopnostem doká -
zal několikrát porazit římské legie na
hlavu v obratně řízených bitvách. Do
historie se vepsaly zejména jeho vítězné
bitvy u Trebie, u Trasimenského jezera
a zejména u Cann. Tehdy vzniklo ono
strachuplné varování obyvatel Říma:
„Hannibal ante portas“ – Hannibal před
branami. Vleklé vojenské tažení však je -
ho armádu vyčerpávalo a nedostávalo se
mu peněz na další válčení. Římané se
mezitím vzchopili a do hry vstoupil vo -
jevůdce římský vojevůdce Publius Cor -
nelius Scipio. Ten Hannibala nakonec
porazil v jeho kartaginské domovině
ro ku 202 př. n. l. Touto bitvou skončila
dru há punská válka a Hannibalovy osu -
dy uzavřela jeho sebevražda spáchaná
z oba vy, aby nepadl do rukou Římanům.
Když vítězové, konzul Aemilianus s ge -

nerálem Polybiem a řeckým filozofem
Panaitiem, z terasy jednoho z domů v do -
byté kartaginské metropoli shlíželi na
město proměněné v dýmající ohnivou
výheň, obraz smrti a zkázy, Scipio, otře -
sen pohledem na zkázu jednoho z nej -
krásnějších měst tehdejšího světa, ně -
kdejší královnu moří umírající nyní před
jeho očima, s námahou potlačoval slzy
i výčitky vlastního svědomí, že je strůj -
cem jeho zániku. „Pochopil jsem, Po -
lybie,“ pronesl ponuře, „že i národy žijí
dočasně jako my lidé. Jednou i Římu
zřejmě nadejde hodina konce.“ Nebyl si
v té chvíli jist, jestli může být na dobytí
a zničení Kartága hrdý. Legenda o Han -
 nibalovi však přežila i zničení Kartága
a všechny Hannibalovy vojevůdcovské
činy… 

Zájemci o zakoupení této knihy se
mohou obrátit na Městskou knihovnu
a IC Chlumec nad Cidlinou.

Marcela Přerovská

ZPRÁVA PRO ČTENÁŘE
Lyžaøský kurz 

žákù sedmých tøíd
Letos se lyžařské kurzy uskutečnily v příjemném prostře -

dí hotelu Vápenka v Horních Albeřicích ve dvou bězích. I dí -
ky podpoře našeho města, které zapůjčilo škole a potřebným

žákům zdarma lyžařské sety, odjelo na lyže 65 žáků pod do -
hledem paní učitelky Synkové, Jirouskové, Mackové, Findejso -
vé, pana Masláka a Kárníka. Počasí bylo letos vrtošivé a sníh
jsme vyhlíželi na poslední chvíli před odjezdem. Nakonec jsme
se dočkali a užili si radost z lyžování na svahu i na běžkách.
Sjezdovku po výcviku zvládli sjet i začátečníci, z čehož jsme
měli radost.

Mgr. Vladan Kárník

Dne 7. února jsme byli reprezentovat naši školu a hlavně
naši paní učitelku Soňu Mrzenovou na krajském kole anke -
ty „Zlatý Ámos“.

Je to soutěž o nejoblíbenějšího učitele nebo učitelku Čes -
ké republiky. 

V osm hodin jsme vlakem odjeli do Hradce Králové, poté
jsme šli z nádraží procházkou na Pivovarské náměstí ke Kraj -
skému úřadu Královéhradeckého kraje, kde se celá událost
odehrávala.

Celkem se krajského kola zúčastnilo 9 soutěžících s vy bra -
 nými žáky školy. My jsme jeli paní učitelku reprezentovat v se -
stavě 1 chlapec a 2 dívky. Každá skupinka dětí se muse la do -
stavit před porotu a obhájit si (zpěvem, scénkou, vyprá vě ním,
recitací…), proč zrovna ten jejich učitel nebo učitel ka by měli
být ti nejlepší. Po obědě, který jsme dostali, bylo vyhlášení.

Nikdo nemusel být smutný, každý nominovaný pedagog
dostal poděkování od sponzorů, vedení města a školského
ombudsmana za svoji práci a za to, že je dětmi oblíbený a no -
minovaný, což je malé vítězství pro každého z nich. Dále kaž -
dý ze soutěžících dostal limitovanou postavičku panáčka
IGRÁČKA s logem ankety. Naše paní učitelka do finále nepo -
stoupila a krajské kolo vyhrála paní učitelka Petra Chmelíko -
vá ze Dvora Králové. Náš „boj“ však ještě nevzdáváme, protože
po ukončení krajských kol má porota právo udělit „divokou
kartu“ a naděje umírá poslední ☺

Kluci a holky z 5. B

Minulý měsíc jsme společně s naší paní učitelkou Mrze -
novou a paní asistentkou Zahálkovou vyrazili do psího útul -
ku ZKO Poděbrady.

Už dlouho jsme společně plánovali, kdy a do jakého za -
řízení věnujeme penízky, které jsme si vydělali v květnové
„Abecedě peněz“, takže cíl naší cesty nebyl náhodný. 

Po emailové komunikaci jsme se s vedoucí útulku, paní
Andělovou dohodli na tom, že místo toho, abychom poslali

Chlumecká škola se hlásí

Inzerce
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penízky, koupíme za ně pejskům sušené maso, piškotky, kos -
tičky a jiné psí dobrůtky a přijedeme se s nimi potěšit a ně -
které z nich i vyvenčit. 

I když nám počasí ze začátku moc nepřálo (bylo chladno
a foukal ledový vítr), náladu nám to vůbec nezkazilo, naopak
nás zahříval pocit, že děláme něco, co má smysl a někomu
a něčemu udělá alespoň na chvíli radost. Pejskové alespoň
na chvíli zapomněli, že jsou zavření do čtyř stěn svého kotce
a na svůj smutný osud, a my jsme si uvědomili, že mít doma
zvířátko není jen radost, ale i starost a nikdo by neměl brát
pej sky jako hračku, která, když omrzí, dá se bez následků
odložit.

Celé odpoledne se vydařilo a naše třída doufá a pevně
věří, že všichni pejsci brzy najdou krásný nový domov plný
lásky. Pac a pusu, V. B ☺

NABÍDKA NÁSTAVBOVÉHO STUDIA
V STŘEDNÍ ŠKOLE 

TECHNICKÉ A ŘEMESLNÉ 
NOVÝ BYDŽOV

Pro školní rok 2020/2021 nabízíme nástavbové studium 
PROVOZNÍ TECHNIKA
školní vzdělávací program DOPRAVNÍ TECHNIKA
(určeno pro absolventy oborů s výučním listem Mechanik
opravář motorových vozidel, Autoelektrikář, Autoklempíř,
Autolakýrník, Opravář zemědělských strojů a dalších oborů
strojírenského či dopravního zaměření)

školní vzdělávací program OPERÁTOR ZEMĚDĚLSKÉ
TECHNIKY
(určeno pro absolventy oboru s výučním listem Opravář
ze mědělských strojů a dalších oborů zemědělského za -
měření)
TECHNOLOGIE POTRAVIN
školní vzdělávací program TECHNOLOG VÝROBY
POTRAVIN
(určeno pro absolventy oborů s výučním listem Kuchař-číš -
ník, Řezník-uzenář, Cukrář, Výrobce potravin, Pekař a dalších
oborů potravinářského nebo gastro zaměření)

Přihlášky lze podávat do 2. kola přijímacího řízení 
Více informací: www.sstrnb.cz, tel. 495 490 328.

Støední škola technická a øemeslná
Nový Bydžov

Kurz výroby 
domácích těstovin
Že teoretická výuka odborných před -

mětů nemusí být pouze teoretická, o tom
se přesvědčili žáci 2. ročníku oboru Ku -

 chař-číšník v předmětu Technologie
pří pravy pokrmů. V úterý 18. února je
v rám ci odborného bloku seznámil uči -
tel odborných předmětů Bc. Jan Flídr
s výrobou domácích těstovin. Opět se
prokázala výhoda současného vybave -
ní učeben i pro praktická cvičení a rea -
lizace odborné teoretické výuky v novém
výukovém školy v Chlumci n. Cidlinou.

„Je to právě o tom, že teorie nemu -
sí být jen prostou teorií s výkladem, pro -
mítáním či jinými didaktickými forma -
mi, ale i o praktických cvičeních, pro

která nám současné chlumecké stře -
disko nabízí všechny podmínky“, řekl
k této formě výuky Jan Flídr.

Žáci Řezníci-uzenáøi
opět na odbornou stáž 

do Finska
V úterý 18. února 2020 proběhlo

v Chlumci nad Cidlinou jednání mezi
vedoucím učitelem oboru Řezník-uze -
nář Milanem Novákem a společností
K§K servis se sídlem v Brně. Zástupce
firmy pan Ondrašík navštívil v rámci od -

borné výuky žáky 2. ročníku, kterým by -
la nabídnuta stáž ve společnosti SNELL -
MAN v Jakobstadtu ve Finsku v období
červenec a srpen 2020. Mladým řezní -
kům se bude věnovat přímo jeden ze za -
městnanců finské společnosti, který jim
bude oporou po celou dobu stáže.

„Účastníkům podle slov pana On -
dra šíka stačí na cestu minimální částka
ve výši cca 1000 Kč jako kapesné, ostat -
ní náklady (letenky, ubytování, ochranné
pomůcky, oblečení, nože, doprava po
městě) hradí společnosti K§K servis“,
komentoval podmínky pro žáky SŠTŘ
Milan Novák.

Inzerce
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Dne 5. 2. 2020 se ve středisku prak -
 tického vyučování v Chlumci nad Cid -
linou uskutečnil kurz Moderní trendy
v cukrářské výrobě, který byl určen pro
žáky tříd 1. a 3. ročníku Cukrářů. Lek -
torka Irena Ságnerová, ze společnosti
Zeelandia, nám představila nové inova -
tivní produkty pro cukráře a pekaře.

Žáci se seznámili s přípravou gana -
ge z vysokoprocentní čokolády, vyrobili

různé druhy dortů s odlehčenými nápl -
němi, jež se mohou dále dochucovat. Vy -
zkoušeli si i neobvyklé kombinace, ve
kterých se použila čokoláda a chilli ne -
bo alžírská káva. 

„Musím velmi pochválit učitelky od -
borného výcviku, paní Čermákovou a pa -
ní Kubíkovou. Jejich přístup byl profesio -
nální. Taktéž studenti projevili nejenom
zájem o toto téma, ale zúčastnili se i vý -

roby jednotlivých cukrářských výrobků.
Studenti se mohli rovněž podívat, jak
se pracuje se zrcadlovými polevami ne -
bo třeba i na to, jak se dá v cukrářské vý -
robě použít i netradiční surovina jako
je chilli. Myslím, že je tato akce zaujala,
protože celou dobu dokázali být pozor -
ní a zajímali se o problematiku,“ řekla
na závěr paní Irena Ságnerová.

Moderní trendy v cukráøské výrobě pøedstavila ZEELANDIA

Ve čtvrtek 20. února se ve společ nosti ALTRAN Hořice
uskutečnilo se tkání zaměstnavatelů se středními ško lami,
které se v hlasování společností a firem umístily v TOP 10
Krá lovéhra deckého kraje. Jak jsme již informovali dříve,
Střední škola technická a řeme  sl ná Nový Bydžov skončila
v hlasování 35 subjektů našeho kraje na celkovém 2. místě,
což lze chápat jako ocenění prá ce všech pracovníků školy.

„Pokud se mne někdo stále ptá, co je pro SŠTŘ mě řít kem
kvality, říkám, že hlavně stav, kdy jsou absolventi ško ly uplat -
 ni  telní v co největším možném mě řítku na trhu prá ce a jestli
je o ně mezi zaměstnavateli zájem. Proto mne výsle dek této
an kety ohromně těší a samo zřejmě nejen mne, ale i celý tým
pracov níků školy“, konstatoval ředitel Vladi mír Blažej.

Krajská 
GASTROAKADEMIE
má své první obrysy

Z iniciativy Královéhradeckého kra  je
se konalo již třetí setkání škol a jejich
part  nerů s vedením Královéhradecké ho
kraje s cílem uvést do života nový pro -
 jekt zřizovatele středních škol – kraj  skou
GAS TROAKADEMII. Projekt by mě la za -
 štítit i Asociace hotelů a res tau  rací Čes -
 ké republiky, význam setkání 20. února
2020 byl zdůrazněn i účastí manage -
 men tu školství Královéhradec  kého kra je
v čele s náměstkyní hejt ma  na Mgr. Mar -
 tinou Ber dychovou. Jednání se kromě
SŠTŘ Nový Bydžov zúčastni ly další čty -
 ři střední školy kraje, SŠGS No   vá Pa ka,
SOŠ Velká Hradec Králo vé, SŠGS Tep -
li ce nad Metují a rychnov  ská SOŠ.

Partnery projektu zastupoval hotel
Ho rizont Pec pod Sněžkou, letovisko
STUDÁNKA Rychnov n. K., restaurace
SAFARI Dvůr Králové n. Labem, rezort
Dětenice, restaurace DURAN Hradec
Králové a společnost TREE OF LIFE
Lázně Bělohrad. „Cílem GASTRO AKA -
 DEMIE je podpora talentovaných žáků
gastronomických oborů škol z našeho
kraje,“ řekl o projektu ředitel školy Vla -
 dimír Blažej.

Mgr. Jaroslava Kholová,
zástupce ředitele

SŠTŘ vyhodnocena Klubem zaměstnavatelù ve společnosti ALTRAN

Inzerce

Inzerce
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A je po zimě! I když jsme na
opravdovou zimu se sně hem če ka-
li do posledních dní, už asi oprav -
 du nastalo jaro. Na vycházkách
je stále příjemněji, už se dá po -
malu i sporto vat na hřišti pod so -
kolovnou.

To, že jsme se sněhu nedoč -
kali, však nezkazilo náladu niko -
mu ve školce. 

Předškoláci úspěšně zakončili
plavecký kurz v pardubic kém ba -
zéně, všichni si to moc užili. Bo -
hužel někteří účast níci museli dí -
ky neštovicím skončit o něco dříve,
ale věříme, že už to mají všichni
za sebou a s chutí se můžeme pu -
s tit do dalších aktivit.

Tento měsíc byl nabitý kultu -
rou, nejprve nás potěšila po hád -
ka v MŠ – Muzikantský rok, kdy si děti veselou a hravou
formou zopakovaly střídání ročních období. Každá třída si
uspořádala veselý „KARNEVALOVÝ REJ“ v maskách – a že
jich bylo. Maminky si daly opravdu práci s výběrem a přípra   -
vou masek.

Ochuzeni nebyli ani rodiče. Už tradičně jsme pro ně při   -
pravili přednášku o školní zralosti, kterou vede paní učitel -
ka ze ZŠ Mgr. Věra Pavlová. Rodiče se dozvěděli spous tu
užiteč ných rad, které budou potřebovat k zápisu dětí do
ZŠ, ale i to, co mají děti před vstupem do ZŠ zvládnout,
aby pro ně byl vstup do školy co nejjednodušší a děti se
školy nebály.

Jen nás mrzí, že na besedu chodí čím dál méně rodičů.
Čekají nás i nové začátky, již brzy začne dětem SPOR -

TOV  NÍ ŠKOLIČKA, na kterou se moc těší. Každý pátek si
protáh nou tělíčka a zasportují v sokolovně.

Rádi bychom pozvali širokou veřejnost na DEN OTE -
 VŘE NÝCH DVEŘÍ, který se uskuteční 9. 4. 2020 od 9.00
do 15.00 hod. Přijďte si prohlédnout prostory MŠ Beruška,
prá ce dětí, školní kroniky a popřípadě se poptat na vše, co
vás zajímá.

Součastně zveme dětičky a rodiče k ZÁPISU DO MŠ BE -
 RUŠKA, který proběhne ve dnech – 4. a 5. 5. 2020 od 9.00
do 15.00 hodin.

Krásné předjaří, šťastné a zdravé dny přeje všem
kolektiv MŠ Beruška ☺.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce
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Letošní zima sice příliš mrazivá nebyla, ale přesto jsme už
všichni rádi, že nás začal probouzet křik ptáků a příroda se
pomalu převléká do zeleného. Jaro je cítit všude a my si ho
začínáme užívat. A nejsme sami.

Všimli jste si někdy, že mezi stébly trav a na květinových
záhonech se odehrávají velké příběhy? A abychom jim lé -
pe porozuměli, pozvali jsme si do školky entomologa – paní
Adam covou. Ta nejprve velmi pěkným prožitkovým způso-

bem přiblížila mladším dětem tajemný a zajímavý svět mo -
týlů. Na vlastní kůži tak mohly zažít proměnu v housenku,
zakuklily se a vylétly jako krásní denní i noční motýli. Každé
z dětí se pomocí tykadel a barevných křídel změnilo na mod -
rá  ska, běláska, otakárka nebo noční můru a rozletěly se pro
nektar květů. Současně poznaly důležitost (význam) jejich
zbarvení pro ochranu před predátory, způsob života i vývojo -
vá stádia motýlů.

Ani starší děti nezůstaly stranou. V programu „Povídání
o včelách“ se seznámily s fungováním života ve včelím spo -
lečenství a s prospěšností včel pro přírodu. Samozřejmě,
že i předškoláci se mohli změnit – a to na včely s tykadly.
A postupně si vyzkoušeli přeměnu čističky úlu na krmičku,
která zásobuje larvy potravou, pak na kojičku, stavitelku, bo -
jovnici a včelu létavku. Přesně tak jako v opravdovém úlu.
Nakonec si vyzkoušeli včelařův oblek, kuřák a práci s odvíč -
kovací vidličkou.

Oba výukové programy jsme vy -
brali z uvědomění si nut nosti ochrany
životního prostředí a zlepšení chování
k pří rodě. Snad se podařilo hravě dětem přiblížit nezastupi -
telnou funkci hmyzu v přírodě.

My jsme tedy na jaro připraveni. A co vy? 
kolektiv
MŠ U Zámku

P. S. Ačkoliv už je jaro, na zimu jsme si ještě jednou vzpomněli.
A to když jsme se u nás, v MŠ U Zámku dověděli, že Nikolka
Rohlíčková a Terezka Lebedová zvítězily ve výtvarné soutěži
pořádanou DDM – „ZIMA TVÝCH SNŮ“. GRATULUJEME
A MÁME RADOST!

CO SE DÌJE V TRÁVÌ?  

15. 4.      TURNAJ V DESKOVÝCH HRÁCH
středa      Určeno pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Přijďte si za -

soutěžit v deskových hrách. Pro soutěžící jsou při -
praveny diplomy a drobné odměny.

               Čas:              14.00–15.30 hodin
                Místo:            univerzální učeb na DDM
               Akce je bez poplatku.

24. 4.      DDM SLAVÍ 10 LET
pátek       V OBČANSKÉM CENTRU
               Pojďte s námi oslavit 10 let v nové bu dově Občan -

ského centra.
               Zábavné odpoledne nejen pro děti.
               Čas:              16.00–18.30 hodin
                Místo:            budova Občan ského centra
               Program:     Výtvarná dílna, otevřené klubovny,

ská kací hrad a další.
                                 Od 17.00 hod. – vystoupení kroužků

DDM.
               Každý malý účastník obdrží drobný dárek.

NABÍZÍME LETNÍ TÁBORY 2020:

Za sedmi divy světa – Všeobecný I., 
3. 7. – 11. 7. 2020

Josefův Důl
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková.

Kobliha – Všeobecný II.
26. 7. – 8. 8. 2020

Svatá Kateřina.
Hl. vedoucí: Ondřej Pulec. 

Judo tábor
18. 7. – 26. 7. 2020

Svatá Kateřina
Hl. vedoucí: Miloš Steklý. Pro děti z kroužku juda. 

Přírodovědný příměstský tábor
20. 7. – 24. 7. 2020

areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Lucie Panchartková. 

Sportovní příměstský tábor
17. 8. – 21. 8. 2020

areál DDM + výlety
Hl. vedoucí: Miloš Steklý.

Přihlášení je on-line na našich webových stránkách
nebo přímo v DDM.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Středa: 14.00–18.00 hodin 
budova Občanského centra 
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC DUBEN 2020
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Na závody do Benešova, které se uskutečnily v sobotu
22. 2. 2020, jsme vyrazili ve spolupráci s pardubickým klubem
Daito Riu hromadně autobusem. V benešovské hale se za -

čalo sice s malým zpožděním, ale ve velkém stylu, protože
naše dvě kategorie U9 a U11 hned dokázaly získat 4 zlaté
a 2 bronzové medaile. Po dlouhých dopoledních zápasech
nastoupily ve 14 hodin silné kategorie U13 a U15. Ani tam
naši závodníci nezaváhali a po velkých bojích si došli převzít
4 zlaté, 2 stříbrné a 3 bronzové medaile.

Zlato získali Černohorská, Lerchová, Bernát, Rez, Myška,
Sejkorová, Vavřínková, Černá. Stříbro Bělík L., Frýdová. Bronz
Jelínek, Hlaváč, Bělík P., Baťka, Hlaváček. 

Krásné 5. místo Horák, Prášilová, Martinec. Všichni od vedli
velmi pěkné výkony a zaslouží si veliký obdiv. Gratu lujeme.
Děkujeme trenérům a dětem za vzornou reprezentaci na še ho
oddílu.               Petr Bernát a Magdaléna Svobodová

                   vedoucí juda

ZÁVODY V BENEŠOVÌ
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Pokud máte rádi přírodu, výborné jídlo a milý personál,
zavítejte do Sport Hotelu Kácov. My jsme tak udělali a neli -
tujeme. Únorový měsíc vnímáme jako naši finální přípravu
před tanečními soutěžemi, a tak jsme se rozhodli soustředit
se na to právě tady. V ráji.

Málokdo ví, že se naše taneční skupina rozrostla ještě
o tým dětí zvaný Shake Dance přípravka. Bylo na čase se zná   -
mit naše nováčky s ostatními dětmi, které již kroužek na vště   -
vují. Pátek a sobota tedy patřily mladším dětem a je jich pří pra -
vě na soutěže. Do programu jsme ovšem zahrnuli i prozkoumání
Kácova a spoustu her, které si děti moc užily. Soboty a neděle

se pro změnu zhostili naši nejzkušenější ta nečníci, a to Junio -
ři. Změna prostředí nám pomohla a společ nými silami jsme
dokončili soutěžní choreografie a vypilovali detaily. 

Shake Dance čeká náročný půlrok plný soutěží a úžas -
ných zážitků. Díky pobytu na tak krásném místě jsme dokon -

čili naši celoroční práci a už teď se moc těšíme, co na nás
letos řeknou porotci na tanečních soutěžích. Děkujeme moc
DDM Chlumec nad Cidlinou, že nám umožnilo vyjet na sou -
středění a užít si ho v plné parádě.

Naďa Vilgošová
vedoucí tanečního kroužku Shake Dance

Taneční soustøedění Shake Dance

V měsíci lednu děti z chlumeckých i okolních MŠ i ZŠ mě -
ly možnost poslat do DDM obrázek namalovaný různými vý -
tvarnými technikami. Již několikátým rokem pořádáme tuto
výtvarnou soutěž se zimní tématikou a letos nesla název „Zi -
ma tvých snů“. Zúčastnilo se jí celkem 216 malých i velkých
výtvarníků. A ve dnech 10. 2. – 14. 2. mohli zájemci o hlaso -
vá ní přispět svými body do celkového výsledku výtvarné sou -
těže. Každý hlasující vybral z každé kategorie tři obrázky, ji -

nak byl hlasovací lístek neplatný. Výstavu v tento týden přišlo
nebo přijelo navštívit 532 dětí a dospělých. 

A zde jsou výsledky z letošní soutěže: 
I. kategorie MŠ
1. místo  Nikolka Rohlíčková, Terezka Lebedová,             
             MŠ U Zámku                                      99 hlasů
2. místo  Rozálie Nečasová, MŠ Převýšov             77 hlasů
3. místo  Mikoláš Konečný, MŠ Převýšov              67 hlasů

II. kategorie ZŠ, 6–10 let
1. místo  Jakub Mejtský, ZŠ Chlumec n. C.         100 hlasů
2. místo  Adam Černý, ZŠ Krakovany                  63 hlasů
3. místo  Adriana Horáčková, ZŠ Krakovany        58 hlasů

III. kategorie ZŠ, 11–15 let
1. místo  Tereza Šimíčková, ZŠ T. G. M. Žiželice   60 hlasů
2. místo  Saša Hrochová, ZŠ Chlumec n. C.         55 hlasů
3. místo  Adéla Němčanská, ZŠ Chlumec n. C.     46 hlasů
3. místo  Lucka Trojanová, ZŠ Chlumec n. C.       46 hlasů

Děti byly z těchto MŠ a ZŠ: MŠ Beruška Chlumec n. C.,
MŠ U Zámku Chlumec n. C., MŠ Převýšov, MŠ Palackého
Nový Bydžov, MŠ Sluníčko, ZŠ Žiželice, ZŠ Chlumec n. C.,
ZŠ Nové Město n. C., ZŠ Krakovany.

Všem dětem děkujeme za krásné obrázky.
Aneta Šádková 
DDM Chlumec n. C.

„Zima tvých snù“

Chtěli jsme si užít jarní prázdniny a strávit příjemné dny
mezi kamarády – a to se podařilo. Ovšem zimní sporty ne-
jsou pro žádné padavky. A když je ještě k tomu „psí“ počasí,
je to trochu k zlosti. V úterý skoro celý den padal drobný
déšť a modrá azurová obloha a hřející sluníčko nás odmě-
nily po zbytek týdne. 

Někteří z nás stáli na prkně a lyžích poprvé, někteří po-
třebovali „získat větší jistotu“ a jiní „pilovali“ techniku. Někdy
jsme padali, občas jsme si potřebovali na chvilku odpočinout,
ale všichni jsme byli moc šikovní, takže jsme nejezdili jenom
na Bubákově, ale troufli jsme si i na sjezdovku na kopci Žalý.

Zbyněk Říha, PS Táborník Chlumec nad Cidlinou 

Lyžování o jarních prázdninách v Herlíkovicích

Chvilka odpočinku…

Jezdíme s úsměvem…

Na sedačce je vždycky legrace…

Už jedu, Ester!

Bolí mě…

Šlapeme na vlek

Po lyžování…
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se dvorek před klubovnou mění ve strašidelnou zahradu s dý -
němi a s pavouky a jinými podobnými potvůrkami. 

Elektro kroužek již od začátku používá velkého parťáka –
kontaktní pole. Tam zkouší svá zapojení. Když se zapojení
po vede, umí si navrhnout a vyrobit desku plošného spoje. Do
ní potom pájí součástky. Pájení je hodně o cviku a šikovnosti,
o to větší je radost z povedené práce. Vytvářejí elektroniku,
která pomáhá více vtáhnout do děje celotáborové hry.

V době jarních prázdnin každoročně pořádáme příměst -
ský tábor „Jarní prázdniny na sněhu v Herlíkovicích“. Ne vždy
nám počasí přeje a je, jak bychom si přáli, „azuro“, ale obvykle
nám to radost z jízdy na lyžích, nebo na snowboardu nezkazí.

Na táborovou základnu Sluneční zátoka v Chocnějovi -
cích u Mnichova Hradiště jsme začali jezdit od roku 1975,
a pokud jsme chtěli v pořádání táborů a dalších akcích pokra -
čovat, nezbylo nám nic jiného, než se pustit do její celkové ob -

novy. Jako první přišly na řadu stany – naučili jsme se vyrábět
podsady a podlážky, vymysleli jsme nové hliníkové konstruk -
ce na plachty, inovovali kování na spojování podsad, nakou -
pili nové matrace, opravili celty. Vymysleli jsme konstrukční
řešení „velkého stanu“, který stíní letní jídelnu, a následovaly
další opravy: elektroinstalace, jímky u latrín, nábytek v kuchy -
ni, střecha a komín u kuchyně, sprchy a umývárny. Na půdo -
rysů nízkých přístřešků za koupelnami a za klubovnou, které
sloužily pouze jako sklady podsad, podlážek a zeleniny, jsme
postavili nové stavby nejen pro případ „mokré varianty“ na
táboře, ale i pro další celoroční aktivity. 

Jsme rádi, že je o naši táborovou základnu mezi ostatní -
mi dětskými organizacemi zájem, protože kromě toho, že kaž -
doročně pořádáme letní tábor, daří se nám základnu naplnit
po celé prázdniny. Máme ještě spoustu plánů, např. dokončit
stavby, opravit pódium, ušít nové stanové plachty...

Myslím, že jsme už asi všichni přestali počítat hodiny, kte -
ré jsme na táboře „odpracovali“ na brigádách. Nicméně pokud
bychom je přepočítali na peníze, jejich výše by nás možná pře -
kvapila. Díky dotační politice jsme pak schopni nakoupit po -
třebný materiál a vybavení. 

V průběhu roku jsme se kromě vlastní pravidelné činnosti
podíleli na akcích pořádaných ve městě jinými subjekty. Zú -
častnili jsme se Tříkrálové sbírky a připravili jsme program

pro děti na akcích, které každoročně pořádá Klub českých
turistů a spolek Město v zahradách. Pochod kolem Chlumce
již tradičně zpestřují zábavná stanoviště především pro děti,
ale je pravda, že i někteří dospělí si ještě nezapomněli hrát.
Na Chlumeckém kotlíku se děti dostatečně „vyřádí“ na vel -
ké mobilní lanové prolézačce, na boulderu i na trampolíně

a v přístřeší stanů funguje rukodělná dílnička. Druhou akcí
se stala každoročně adventní neděle, kde si děti mohou vy -
robit vánoční ozdobičku na stromeček, chytit zlatou rybku
nebo pustit lodičku z ořechové skořápky. Na obou akcích sa -
mozřejmě nechybí náš maskot Alík.

Ke společným akcím nám v poslední době přibyla ještě
prázdninová akce Kosi na vsi v obci Kosice, kde se také sna -
žíme přispět lanovou prolézačkou, boulderem, trampolínou,
slacklinou k všeobecné zábavě na místní návsi. 

30 let od vzniku samostatné organizace Pionýr si mimo
jiné připomeneme v tradiční den spojený s počátkem jara –
v sobotu 21. března – kdy na mnoha místech po celé naší re -

V roce 2020 slavíme 30 let od obnovení
samostatné činnosti Pionýra

Jde o dosud nejdelší období nepřerušené činnosti Pio -
nýra (anebo některé z předchozích pionýrských organizací)
u nás. Období samostatné, bez vazeb na ideologie, kdy si své
záležitosti spravujeme „po svém“.

Mysleli jste si, že dneska pionýři neexistují? Máte pocit, že
se „v těch pionýrech“ vůbec nevyznáte? A jak to tedy je? Pojď -
me si velmi stručně udělat pořádek v datech a ve faktech:
v roce 1949 vznikla Pionýrská organizace Junáka, z níž se
později stala Pionýrská organizace Československého svazu
mládeže. V roce 1968 se Pionýr oddělil od Československého
svazu mládeže a stal se samostatnou organizací s vlastními
orgány, předpisy, bez přímého diktátu shora. Vydrželo to jen
do roku 1970, kdy došlo opět k vytvoření pouze jediné or -
ga nizace dětí a mládeže pod názvem Pionýrská organizace
So cialistického svazu mládeže. A v této podobě si většina
dneš  ních „padesátníků a starších“ Pionýrskou organizace So -
cialistického svazu mládeže pamatuje. Málokdo už ale ví, že
20. ledna 1990 na Mimořádné celostátní konferenci pionýr -
ských pracovníků v Brně bylo dohodnuto, že tu Pionýr zůsta -
ne, samostatná činnost organizace bude obnovena a činnost
s dětmi a s mládeží bude pokračovat dál pod obecně uží va -
ným názvem Pionýr. Od té chvíle tedy Pionýr existuje jako sa -
mostatná organizace. Stala se zakládajícím členem České rady
dětí a mládeže (nestátní neziskové organizace), která repre -
zentuje, podporuje a sdružuje většinu celostátních a zároveň
i mnoho regionálních a místních sdružení dětí a mládeže
(mj. Junák – český skaut, z. s., Československý zálesák – svaz
pro pobyt v přírodě, Česká tábornická unie, z.s., Český svaz
ochránců přírody, Liga lesní moudrosti, z.s., Samostatná dět -
ská organizace Vlčata, Sdružení přátel Jaroslava Foglara, z. s.,
Sdru žení turistických a tábornických oddílů, z.s. a další orga -
nizace). Od té doby se na stovkách míst pravidelně scházejí
oddíly, jsou pořádány různé akce a opravdu dobré tábory.

Pionýrská skupina Táborník Chlumec nad Cidlinou se do
nově vzniklé organizace Pionýr přihlásila 9. března 1990. Po -
stupně se nám podařilo najít si své místo v nabídce aktivit pro
děti. Naše aktivity jsme zaměřili „na lezení“ na stěně a boul -
drech, na dovednosti ve slaboproudé elektronice a na textil -
ní kreativní rukodělnou dílničku TexSteh. 

Lezecký kroužek se každoročně rozrůstá o nové členy.
Spodní část stěny používáme jako boulder (tedy lezení bez
lana). Kromě lehčích i složitějších cest a přelezů ji využíváme
i k lezeckým hrám. Děti se učí lézt i s lanem a velmi záhy se
všem podaří vylézt až nahoru. Stěnu ve školní tělocvičně tak
každý brzy ovládne a pošilhává po vyšší a složitější. Proto se
snažíme alespoň několikrát do roka vyzkoušet své doved -

nosti na větších stěnách a boulderech. Pravidelně jezdíme na
stěny do lezeckých center např. do Hradce Králové, do Prahy,
do Pardubic. 

Ani děvčata v kroužku TexSteh nezahálejí. Vyrábějí barev -
ná trička s použitím různých technik, náramky a další ozdoby
z korálků, zvířátka z ponožek, zkusila si vyšít jména na baťůž -
ky a zvládla i velký projekt – háčkovanou čepici. I pletení si
zkusila, ale byla z toho trochu „popletená“, a tak budou muset
víc „trénovat“.

Kroužek TexSteh pořádá na jaře velikonoční dílničku a již
tradiční akci vánoční pečení na táborové základně, kde v tá -
borové kuchyni pečeme vánoční cukroví. Každý rok nejen
děv čata, ale dokonce i kluci, upečou nejméně sedm druhů
skvělého cukroví. Další akcí TexStehu je Halloween day, kdy
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AKTUÁLNĚ 
Víte, že…
… skauting v Chlumci funguje již 100 let
… patříme k největším chlumeckým dětským organizacím
… Junák-český skaut je druhá největší dětská organizace v ČR
… tato organizace funguje téměř po celém světě

POJĎTE S NÁMI SLAVIT!!!
ZVEME VÁS NA NAŠE KVĚTNOVÉ OSLAVY 
Ke každé akci budeme průběžně zveřejňovat přesné
časy a místa konání na fb – skaut Chlumec, webo -
vých stránkách www.skautchlumec.cz, v městském
rozhlase. 

DEN ZAMYŠLENÍ VE VLČÍ ROKLI
DEN ZAMYŠLENÍ? Je to již tradice. Každý rok 22. úno -

ra se scházíme společně s našimi skautskými kamarády –
skau ty z Třebechovic ve Vlčí roklince nad střelnicí v Ostroměři.

PROČ zrovna 22. ÚNORA? Narodil se zakladatel skau -
tin gu v Anglii Robert Baden Powell a jeho žena Olive. Skauti
po celém světě si ten den připadají, jako by skautovali v jed -

nom městě. Píší si zprávy přes sociální sítě, posílají si pohled -
nice, telefonují si, vzpomínají na to, co bylo, a plánují to, co
bude…

Den byl jako malovaný, svítilo sluníčko, slaňovali jsme
ze skály, hráli skvělou bojovku připravenou našimi Rovery
(15+), zahájili vuřtovou sezonu a především si mezi sebou
povídali, a to tváří v tvář, bez „smailíků, gifů a lajků“.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:

24. duben – Mezinárodní den skau -
tů. Svatý Jiří je patronem skautů a 24. dubna
každoročně slaví 50 milionů skautů a skau -
tek na celém světě tento svátek, který byl „po -

výšen“ na Mezinárodní den skautů.

publice zapálíme ohně. My se sejdeme na naší táborové zá -
kladně Sluneční zátoka v Chocnějovicích, kdy v podvečer
(přesně v 16.30 hod.) zapálíme ohně, a kdo ví, možná se
nám podaří vytvořit český rekord v počtu ohňů zapálených
ve stejný čas!

To, co bychom byli rádi, aby zůstalo beze změny, jsou
hod noty – kamarádství a úcta a respekt k lidem. Možná si
někdo řekne, proč to všechno děláme. Vždycky jsme si mys -
leli a stále si myslíme, že čas strávený s dětmi dobrovolně
a pro oboustrannou radost má smysl. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat těm, kteří tráví svůj
volný čas s dětmi bez nároku na finanční odměnu, i těm,
kteří rozhodují o finančních prostředcích pro děti a mládež
a ví, že jenom s nadšením člověk často nevystačí. Děkujeme. 

Zbyněk Říha,
PS Táborník Chlumec nad Cidlinou

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Inzerce
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Ostrostřelecké
soutěže

o krále střelců
Odpoledne následovaly ostrostřelec -

ké soutěže o krále střelců s průvodem
s hudbou tam i zpět. Slavnost byla zpra -
vidla zakončena u domu krále, kterého
to zřejmě dost stálo. Každoročně se ta -
ké ostrostřelci střídali o Velikonocích
jako čestná stráž u božího hrobu. Kaž -
dý byl již před Velikonocemi zvědav, na
kterou hodinu je napsán, aby tuto funk -
ci snad nezanedbal. Na radnici vždy do -
šlo podobné pozvání: „Velitelství měš -
ťanských ostrostřelců oznamuje, že jako
minulé léto při slavnosti Božího Těla
31. 5. 1877 a oslavě svaté Trojice 3. 6.
se bude též při mši svaté střílet. O druhé
hodině půjde průvodem do měšťanské
střelnice. Vemte na vědomí a informuj -
te c. k. vojenské velitelství. Podepsán
setníkův zástupce nadporučík Leopold
Celler. Podobně formulovaných pozvání
se žádostí o oznámení akce vojenské -
mu velitelství najdeme v archivu celou
řadu. Třeba na oslavu stříbrné svatby cí -
saře Františka Josefa v roce 1879 s prů -
vodem, hudbou a střelbou společně
s ha siči a dalšími korporacemi, funk -
cionáři okresu, města i okolních obcí.
130 chudých bylo poděleno stříbrnými
mincemi. Ve stejném roce i později se
některá sborová cvičení konala spo leč -
ně s hasiči. Po dokončení Liverpoolu
se některé oslavy přenesly do jeho sá -
lu, kte rý prý připomínal menší Žofín.
Polstrované židle, malovaný strop, kry -
tý vjezd pro kočáry (byl stržen až v pa -
desátých letech minulého století). Ta -
ké městské plesy ve prospěch chudých,
ostro střelecké na počest paní hraběn -
ky, nebo sokolské se přestaly konat ve
Střelnici a městské společenské stře -
disko bylo přeneseno na nové místo až
do dvacátých let minulého století, kdy
tuto funkci převzala sokolovna. Po do -
stavbě okresního domu počátkem mi -
nulého století se některé menší slav -
nosti konaly v jeho sále. Také divadelní
představení místních spolků i divadel -
ních společností se konala v Liverpoolu
i okresním domě. V sousedství hotelu,

který však hotelem nikdy nebyl, byl vy -
budován park a na volné ploše se kona -
la sokolská cvičení a slety, končily zde
okázalé průvody různých korporací měs -
tem. Pro letní slavnosti zde sloužil hu -
dební pavilon a později také tenisový
kurt. V srpnu 1880 se zde konaly osla -
vy padesátin císaře a krále s průvodem
z radnice do kostela a odpoledním kon -
certem ostrostřelecké hudby Jana Vo -
šousta a večerní taneční zábavou. Krá -
lovská střelba se konala na spolkové
střelnici, jako vždy s průvodem, hud -
bou, praporem a s doprovodem míst -
ních spolků, ke kterým vedle ostro střelců
již patřili hasiči, literátský sbor, mužský
spolek Klicpera, ženský Cidlina (oba
spol ky však v tomto období mnoho ak -
tivit neměly) a řemeslné spolky: řeznic -
ký, truhlářský, krejčovský, tkalcovský,
obuvnický, zednický a tesařský. Někte -
ré z nich se slučovaly. Brzy k nim přibyl
Chlumecký pobočný spolek vlastenec -
kého zemského spolku pomocného pro
království České a další spolky, které
vzni kaly. Za tím dlouhým názvem z ro -
ku 1882 asi nebudete hledat Červený
kříž, když právě letos je připomínáno
100. výročí založení Československého
červeného kříže. První evropská inicia ti -
va k jeho vzniku vzešla po Rakouskem
prohrané bitvě u Solferina 1859 na po -
moc raněným vojákům všech zúčast -
něných stran. Spolkový život v našem
městě se v osmdesátých letech 19. sto -
letí rychle rozvíjel. Přispělo k tomu poli -
tické uvolnění po revoluci v roce 1848,
nový říšský zákon, ale také rozvoj vzdě -
lanosti mezi všemi vrstvami obyvatelstva
a příklady české obrozenecké inteligen -
ce. Zatímco místní kronikáři zazname -
nali, že na počátku století se v českém
městě, kterým Chlumec nad Cidlinou
vždy byl, střední vrstvy živnostníků za
češtinu ještě styděli, na jeho konci na -
opak byl český jazyk upřednostňován
a rozvíjen. V roce 1881 ostrostřelci sla -
vili vznešený sňatek arcivévody Rudolfa
a princezny Stefanie, který brzy skončil
málo vznešeně, a císař zůstal bez vlast -
ního následníka trůnu. Ale slavností by -
lo více. Krejčí světili svůj spolkový pra -
por, v červenci se ostrostřelci zúčastnili
veřejného cvičení hasičů v Liverpoolu,

přibrali k tomu hudbu, a když už se tak
pěkně sešli, byla večer tancovačka. Vše -
mu opět předcházel ples pro chudé. Ple -
sy i jiná společenská setkání se konaly
v Liverpoolu, kdo by se po večerech ta -
hal za město až do Střelnice. S letními
výšlapy za střílením to bylo nadále ji -
né, celé město si rádo vyšlo na špacír,
a aby to neměli tak krátké, vedla je hud -
ba až přes František. Toto pojmenování
získaly zdejší sady až po roce 1881, kdy
zde byla socha sv. Františka, dar měšťa -
na Podvalského, umístěna. Pan Antonín
Martínek, významný rodák, národopisný
badatel známý i na Chrudimsku a ob -
líbený profesor jičínské reálky, v roce
1940 Chlumeckých listech zavzpomínal
na ostrostřelce ze svého dětství: „Dřevě -
ná střelnice měla svou restaurační bu -
dovu a téměř každou neděli se konal
průvod s hudbou pana Vošousta cestou
k Mračňovce (na František) a potom do -
lů. Terč byl v zářezu se šikmými zdmi,
čtyři kruhy. Při zásahu se objevily dvě
figury, při zásahu do černého nad ter -
čem znak města a Kinských. Pro střelce
byla dvě stanoviště (štandy) s vysouvá -
ním podpěr pro pušku, mezi nimi dale -
kohled. Vlevo malá místnost pro střel -
mistra. Pušky předovky byly těžké, hák
kladli na rameno. Kdo chtěl, mohl stří -
let i ze zadovky Werndlovky. Tři rány,
jedna položka, za 10 krejcarů. Nad sta -
novišti vládl obsluhovatel, který nabíjel
a informoval o zásazích. U cíle byl „cíler“
ukryt v bunkru. Po zazvonění obsluho -
vatele vyšel ven a ukazoval zásahy. Pro
nečleny byl připraven pohyblivý terč –
jelen. Ke konci střílení se určil nejlepší
střelec. Obdržel cenu (dukát, zlatník atd.)
a zlatou medaili. Průvod zahajoval „cíler“,
který v kroji harlekýna nesl terč a poska -
koval s ním. U domu bylo různé řečňo -
vání a pak rozchod. Ještě snad nějaké
pití, k tomu nás ale páni ostrostřelci ne -
pustili.“ Tak to viděl školák Toník Mar -
tínek, ale psal již ve svém zralém věku.
Přesto se ostrostřelci a ostatní měšťa -
né žárlivě dívali na parády místní eska -
drony o císařských svátcích. To obvykle
přijel Oktavián v bílých kalhotách se zla -
tými lampasy a zlatem vyšívaném fra -
ku. V roce 1879 bylo rozhodnuto v bytě
se t níka Josefa Olivy o nových unifor -
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Sv. Jiří žil ve 3. století a od 12. století je zobrazován na koni
jako rytíř ve zbroji, jak zabíjí draka, který se po něm sá pe – drak
představuje zlo světa a rytíř skauty, kteří proti zlu bojují.

Ivančena 2020. V blízkosti Lysé hory, vysoko nad civi -
lizací, je od roku 1946 budována mohyla na památku skaut -
ských obětí zavražděných za německé okupace. I v době nej -
přísnějších zákazů, kordonů milicionářů a příslušníků SNB,
si na svátek sv. Jiří skupiny skautů a trampů vždy našly cestu
k mohyle. Každý přinesl svůj kámen a dnes jsou jich v mo -
hyle stovky tun, mezi nimi i měsíční kámen darovaný kosmo -
nauty speciálně pro mohylu. A nejméně dva oblázky z pa -
mět nického písáku! A mohyla rostla a stále roste…! Více na
www.ivancena.cz.

UDÁLOSTI: 
Skautská činnost. Zaseknutá sekera

do dřevěného po le na je symbolem práce, čin -
nosti. V květnu máme 100. vý ročí chlu -

meckého skautingu a naše středisko Černého havrana
na plné obrátky připravuje jeho důstojné oslavy. Ve spoustě
akcí nebude chybět výstava, almanach, prohlídky klu boven,
besedy atd. Držme proto všechny palečky!

Den matek – 12. května všichni skauti a skautky, vlča -
ta, benjamínci, světlušky a ostatní členové Junáka přinesou
kytičku svým maminkám za jejich láskyplnou péči.

Rychlé šípy – 500 repríz. Legendární příběh Jaroslava
Foglara – Jestřába hraje Slovácké divadlo od roku 2000. Vy -
prodalo brněnské Národní divadlo, sportovní stadiony i 500.
reprízu v Uherském Hradišti. Představení zhlédlo na Moravě
již 150 000 diváků.

Skautský archiv. Čtvrtletní zpravodaj je ke stažení na
www.skautskyinstitut.cz/archiv; aktuální informace též na
www.fb.com/skautskyarchiv.

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

Škroupova ulice je spojnicí Vrchlického s Tylovou uli cí,
rovnoběžná s ulicí SNP. Byla budována jako technické vybave -
ní zástavby za zámkem v roce 1982. Ulice podle ná vr hu Josefa
Hartmana nese jméno autora nápěvu české ná rodní hymny.
Fran tišek Škroup se narodil v nedalekých Osi cích v roce 1801,
po gymnaziálních studiích v Hradci Králové odešel do Prahy,
kde se později stal kapelníkem Sta vov ské ho divadla. Odtud
ode šel do Rotterdamu, kde se stal kapel níkem německého
di vadla, a zde také v roce 1862 zemřel. Nesmrtelným se stal
hudbou k Tylově hře Fidlovačka aneb žádný hněv a žádná
rvačka, kdy poprvé zazní naše pozděj ší hymna. Píseň Kde
domov můj zpíval ve hře slepý žebrák Mareš v roce 1834.

Švermova ulice, která vychází z rohu zámeckého par ku
od křižovatky s Máchovou ulicí k nádraží, byla vytýčena v roce
1926, po zrušení bývalé okresní školky. Ulice se jme novala
od 9. 1. 1931 Třída Arnošta Denise, když návrh na její pojme -
nování po Janu Říhovi neprošel. Denise měli fa šisté na inde -
xu, proto od roku 1941 získala pojmenování Sadová ulice
v návaznosti na ulici vycházející od Zá lo žen ské ho domu (měst -
ské váhy). Ta byla v roce 1943 v části od Zálo ženského domu
podél zámeckého parku přejmenová na na Jiráskovu, když
musel Jirásek popustit pojmenování ulice pro R. Heydricha.
Hned po osvobození, v srpnu 1945, byla ulice od rohu zá -
meckého parku k nádraží pojmenová na po našem prvním
prezidentovi: Masarykova. Toto jméno nesla do led na 1955,
kdy byla přejmenována na Švermovu ulici. 

Ulice patřila od svého vzniku ke klidným, pěkným měst -
ským komunikacím. Již od samého počátku měla založeny
chodníky, i když její povrch byl jako u většiny ulic prašný. Po
válce zde byla z iniciativy občanů svépomocně vysázena alej
z kulovitých javorů, v roce 1947 byla zřízena kanalizace, část
ulice byla zpevněna dlažbou z drobných žulových kostek
a druhá část počátkem padesátých let byla vyasfaltována.
Veřejné osvětlení bylo zřízeno v roce 1956, v návaznosti na
to byl vybudován chodník. Ulice byla svou úpravností chlou -
bou města a patřil jí obdiv všech příchozích z vlakového ná -
draží. Ke konci století při rekonstrukci a výstavbě nových
inženýrských sítí byl její vzhled narušen, ale dnes opět patří
k pěkným a klidnějším městským ulicím. Současná staveb -
ní úprava je z roku 2000.

Jan Šverma (1901–1944) byl předválečný novinář, pozdě ji
politik a jeden z představitelů moskevského odbojového
centra. Zemřel při zimním přechodu Nízkých Tater za Slo -
venského národního povstání.

Arnošt Denis (1849–1921) byl francouzský historik a sla -
vista, profesor na Sorboně. Vydal řadu studií o českých ději -
nách. Byl zastáncem a propagoval vytvoření samostatného
československého státu, proto také v jeho prvních letech byl
velmi oslavovanou osobností. T. G. Masaryka není třeba
představovat.

-ijv-

Chlumecký měšťanský 
ostrostøelecký sbor (4)

Město a jeho ulice (19)

Škroupova 2012

Švermova ulice 2014
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mách. V roce 1881 byl novým setníkem
zvolen továrník Karel Frič. Sbor prý zí 
skal na vážnosti. V říjnu ostrostřelci ko -
nali ohňový průvod (pochodňový) k by -
tu nového setníka v železné továrně. Do
sboru vstoupil i druhý spolumajitel továr -
ny Alois Macháček, bratr Augustin Frič
(mistr v továrně). Nadporučík Čuch (truh -
lář) krátce na to odstoupil. Poručíky byli
Leopold Celler a Jan Hubert. 

V roce 1884 se ostrostřelci zúčast -
nili slavnosti narozenin Oktaviána Kin -
ského s hudbou, slavnou mší o rok poz -
ději podobné parády u příležitosti zlaté
svatby Oktaviána a Agnes. Již za tři ro -
ky se ale život hraběnky ukončil a slavné -
ho pohřbu se zúčastnili opět ostrostřelci
se setníkem Václavem Vorlem. Hrabě jim
poslal děkovný dopis. K posledním vel -
kým vlasteneckým oslavám v Chlumci
došlo v roce 1892 u příležitosti 100. vý -
ročí narození V. K. Klicpery. Opět slav -
nostní řeči, dvě hudby včetně kolínské
Kmochovy. Restaurační provoz Střel ni -
ce velmi živořil. Nájemci odříkali pro -
nájem, nebo neplatili nájemné. Mezi po -
slední nájemce patřil Josef Bezprska,
který prodal svůj hostinec proti Liver -
polu, snad z podobných důvodů. Také
ve Střelnici se mu nedařilo a neplatil ná -
jemné. O pronájem, případně i o koupi,
se ucházel Antonín Gočár z Bohdanče,
strýc slavného architekta Josefa Gočá -
ra. Nabízel dokonce, že by zahradu po -
nechal ostrostřelcům. Městská rada mu
ovšem nevyhověla. Ještě v roce 1895 se
Střelnice dočkala opravy a o dalším ji -
ném využívání zatím nebylo rozhodnu -
to. Záměr přeměny výletní restaurace
na nemocnici, pocházející nejspíš od Zik -
munda Kozelky a jeho přátel, zřejmě při -
šel vhod. Zda musela současně skončit
i dřevěná střelnice, popsáno nikde není,
ale předpokládám, že to byl požada -
vek související s provozem nemocnice
v sousedství. V roce 1895 byl v čele os -
trostřelců setník Václav Vorel, nadporu -
číky Josef Líbal a Alois Drábek, poručí -
 ky František Žofák, Václav Chára a Josef
Drážný. 

V devadesátých letech začal lesk os -
trostřelců upadat spolu s uvadáním vli -
vu feudálů i církve. Chlumec také v polo -
vině desetiletí přestal být posádkovým
městem, když v Pardubicích byla vybu -
dována nová jezdecká kasárna v mís -
tech dnešního obchodního centra a ho -
telu Labe. 

Ostrostřeleckých slavností se místní
vojáci jako celek nezúčastňovali. Měli
své vlastní ve dnech císařských svátků.

K nim zvali k účasti hraběcí rodinu a dal -
ší místní a později okresní funkcioná -
ře, kteří přicházeli vystrojeni ve svých uni -
formách se znaky svých hodností. Pan
hrabě na koni v bílých jezdeckých kal -
hotách se zlatými lampasy a ve zlatem
vyšívaném fraku.

Ještě v roce 1895, kdy si chlumečtí
ostrostřelci připomínali své stoleté vý -
ročí, dočkali se s velkou slávou také no -
 vého praporu, který jim věnoval Quido,
c. a k. zbrojmistr, svobodný pán z Kob rů
a jeho sestry Vilemína a Angelína z Kob -
rů, které bydlely v domě 33/I, dnešním
ředitelství panství. Výrazný zlom a pád
potom přinesla až Velká válka. Jejich
činnost oslabila smrt Oktaviána, zruše -
ní střelnice, když byla vybrána pro umís -
tění veřejné nemocnice, náhradou za
zcela nevyhovující nemocnici v soused -
ství staveniště nové školy. V roce 1898
byla předána původní restaurace a spo -
lečenské prostory ostrostřelců pro ne -
mocnici s 18 lůžky. V roce 1906 byla na
místě dřevěné střelnice postavena zcela
nová okresní nemocnice se sedmdesáti
lůžky. Ještě před rozhodnutím o předání
střelnice pro nemocnici projevil o její pro -
nájem velkostatek, nebo pilníkář Hájek.

K zajímavostem ostrostřeleckých
sbo  rů patří dřevěné malované terče,
kte  ré jsou chloubou městského mu -
zea, ale pyšní se jimi mnohá další mu -
zea ve vý chodních Čechách. V Hrad -
ci Krá lové mají podle Petra Kmoška
2 terče, v Mo rav ské Třebové 3, Brou -

mově 14, v Ji čí  ně 35, Nové Pace 31, Po -
ličce 41, ve Svi ta vách 55, V Litomyšli
dokon ce 107. V regionu se jich nachází
437. V Chlum  ci má být 17 terčů z let
1840–1876 a uve  dený autor knih o os -
trostřel cích je pova žuje za nezvykle vel -
ké. Terč vě novaný Josefem Rýdlem má
rozmě ry 182 x 152 cm, Josefem Daň -
kem 230 x 120 cm. Soubor terčů na při -
ložené fotografii byl darem ostrostřel -
ců ke slavnostnímu svěcení praporu
12. července 1840, obraz z vlastní slav -
nosti má rozměry 230 x 144. Obrazy
z požáru cukrovaru, nebo obraz nové -
ho pivovaru jsou jedinými svědectvími
počátku zemědělského průmyslu. Do
15. století se údajně střílelo vertikálně
„na ptáka“, teprve později se začalo stří -
let do terčů. Střelby na ptáka údajně od -
mítala církev, z důvodů symboliky: jako
střílet na holubičku boží, symbol Du -
cha svatého. Dřevěné terče byly bíle na -
třeny s černými kruhy a uprostřed s ma -
lým černým terčíkem. Na malované terče
se nestřílelo, byly často uměleckým dí -
lem s jednoduchou, ale také složitější
kompozicí. Malované terče se ve dnech
střeleckých slavností vystavovaly, aby
vyvolávaly zájem o život ostrostřelec -
kých spolků. Byly to vlastně obrazy čas -
to i re nomovaných malířů. Střelnice ve
měs tech s hradbami se obvykle na chá -

Nadějný rozpuk
V souladu s všeobecným trendem

prosazovat všude modernizaci v linii vě -
decko-technické revoluce schválilo ve -
lení armády zdokonalenou organizaci
svých složek. V jejím rámci bylo odděle -
ní řádů a předpisů včetně našeho filo -
logického pracoviště včleněno do no -
vě zřízené správy vojenských informací
usíd lené v přízemí generálního štábu,
takže jsme se opět stěhovali na dejvic -
ké náměstí. Zároveň jsme se rozloučili
s penzionovaným plukovníkem Větvič -
kou a přivítali se s jeho nástupcem plu -
kovníkem Karlem Václavíkem, volyň -
ským Čechem, za války příslušníkem
2. čs. paradesantní brigády. Byl to při
vší autoritativnosti své funkce vlídný,
veskrze dobrotivý člověk, který před stro -
hým přikazováním dával zcela nevojen -
sky přednost vzájemné dohodě po věc -
né výměně názorů. 

Hned po nástupu do funkce byl po -
staven před velký, politicky závažný úkol.
Ideami Pražského jara zvýrazněná rov -
no právnost českého a slovenského ná -

roda podnítila jazykovědný ústav Slo -
venské akademie věd, aby ministerstvu
obrany položil otázku poměru češtiny
a slovenštiny ve služební jazykové ko -
munikaci v armádě. Můj věkově nad -
řazený kolega major Švarc vycítil pří -
ležitost zbavit se mě jako filologického
rivala. Podal náčelníkovi návrh, aby je -
den ze dvou českých filologů, jímž oči -
vidně myslel mne, byl nahrazen sloven -
ským jazykovým odborníkem, který by
se ujal řešení otázky vypracování pra -
videl pro používání slovenského jazyka
v ČSLA. 

Plukovník Václavík se s rozlousknu -
tím jazykového oříšku neukvapoval.
Z paradesantní brigády, složené z val -
né části ze Slováků měl celkem jasnou
před stavu o vzájemném soužití obou ja -
zyků. Zavolal si mě k rozhovoru. „Z va -
šich kádrových materiálů jsem zjistil,
že jste promovaný filolog v oboru český
a slovenský jazyk a literatura. Mám pro
vás úkol. Vypracujte mi memorandum
o zajištění rovnoprávné koexistence češ -
ti ny a slovenštiny jako služebních jazy -
ků v ČSLA.“ 

Daný úkol mě nadchl. Ještě ten den
jsem se dal do práce na jeho plnění. Pod
rukou se mi rozrůstala podrobná ana -
lýza příbuznosti a vzájemné srozumi -
telnosti obou našich národních jazyků.
Jejich mimořádná blízkost podle mého
názoru umožňovala vcelku bezproblé -
mové paralelní používání obou jazyků
v mluveném i písemném styku. Navrhl
jsem doplnění zpracovaného slovníku
rusko-české vojenské terminologie, je -
hož jsem byl autorem, o adekvátní slo -
venskou paralelu, složenou z komple -
xu tradičních slovenských vojenských
termínů doplněného podle potřeby no -
vě utvořenými názvy. Za tím účelem jsem
doporučil navázat institucionální spolu -
práci ministerstva národní obrany re -
spektive jeho filologického pracoviště
se slovenským jazykovědným ústavem.
Vytvoření souboru slovenské vojenské
terminologie odpovídajícího jeho české
alternativě bylo předpokladem pro vy -
dávání slovenské verze českých vojen -
ských předpisů v počtu odpovídajícím
procentuálnímu zastoupení slovenské
národnosti v ČSLA. Za tím účelem jsem
zpracoval ještě návrh organizačního
za jištění edice slovenských služebních
knih.

S hotovým, náčelnictvem chváleným
elaborátem jsem byl vyslán do Bratisla -
vy, kam jsem byl pozván na jazykověd -
né sympozium, jehož účastníky jsem

PRAŽSKÉ JARO (1)

Karel Richter
(čtení na pokračování)

zely na parkánech mezi hradbami (Po -
lička, Chru dim, Lanškroun). V knize

doc. PhDr. Petra Kmoška CSc o střelec -
kých spolcích najdeme řadu zajíma -
vostí nejen o střeleckých spolcích, je -
jich terčích – obrazech, ale také o tom,
jak byly situovány na terčích tzv. tajné
cíle, komu byly určeny tzv. čestné terče,
kdo na ně mohl střílet. Jistě jste si na fo -
tografii všimli, že také v Chlumci se na

malované terče občas střílelo. Tak tomu
zpravidla bylo, když terč věnoval ně -
který z ostrostřelců u příležitosti svého
významného výročí a potom terč sám
zastřeloval jako první.                  

-ijv-

Požár chlumeckého cukrovaru. 
Terč (obraz) daroval sládek Josef Daněk.

(muzeum Loreta)

Prostřílený terč z muzea v Loretě

Soubor obrazů (terčů) 
v městském muzeu Loreta, 

které byly sboru darovány jeho členy

Obraz (střelecký terč) 
věnovaný hraběti Oktaviánovi 
představující slavnost svěcení 

nového praporu (1840). 
Všimněte si nástavby nad schodištěm

Karlovy koruny. (muzeum)
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měl seznámit s úvahami o souběžném
uplatnění slovenštiny ve služební armád -
ní jazykové komunikaci. Za dané poli -
tické konstelace byl na Slovensku živý
zájem o všechno, co rozšiřovalo dosa -
vadní rejstřík uplatnění slovenské své -
právnosti. 

Nabitý sál secesní budovy na ná   bře -
 ží Dunaje sledoval s napjatou pozor -
ností každé mé slovo. Na konec burácel
po tles kem. V diskusi řadou nadšených
vý roků pochvalně oceňoval osvícený
pří  stup ministerstva národní obrany
k dvoj jazyčnému řešení jazykové otáz -
ky. Špič kový slovenský lingvista dr. Ján

Horecký se přitom nabídl, že bude se
mnou osob ně spolupracovat na reali -
zaci projektu, s nímž auditorium sez -
ná mil. Začala tím naše několikaletá
ja zykovědná součin  nost, která na bá -
zi každoměsíčních pra covních setkání
buď v Praze, nebo Bra tislavě přerostla
v upřímné lidské přátelství. Dala vznik -
nout trojjazyčnému vojenskému termi -
nologickému slovní ku, řadě časopisec -
kých článků a celé edici slovenských
řá dů a předpisů.

Slovenská akademie věd nakonec
potěšila ministra národní obrany gene -
rála M. Dzúra vřelým poděkováním za

prohloubení česko-slovenské vzájem -
nosti. Pozval mě poté spolu s naším ná -
čelníkem Václavíkem do své pracovny
v prvním patře budovy ministerstva ná -
rodní obrany. Oba jsme z jeho úst vy -
slechli služební pochvalu a obdrželi
obálku s peněžitou odměnou. Mně po -
té ještě přečetl rozkaz kádrové správy
stanovící, že jsem tímto dnem povýšen
do hodnosti podplukovníka. Václavík
mi na chodbě blahopřál. „Jsem rád, že
nemusím shánět žádného Slováka na
tvé místo. Slovenštinu v armádě máme
k spokojenosti Slováků vyřešenou.“

Pokračování příště...
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29. 2. 2020
Michal Buršík                            Kratonohy
Radka Volejníková                    Kratonohy Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

Adéla Vávrová
Samuel Zubko

Maxmilián Lecnar
Petr Dipold

Adam Vavrek
Vojtěch Jeřábek

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Oluška Grussová                       90 let
Josef Klepal                                91 let
Rudolf Kubík                             88 let
Miloslava Šafaříková                 92 let

Miluše Hroňková                       89 let
Jiří Louda                                   69 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová 

Odešli z našich øad

Děkujeme touto cestou za slova útěchy a květinové dary všem,
kteří se přišli dne 14. února 2020 naposledy rozloučit s panem 

Josefem MATYSOVEM.
Děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové za jejich perfektní služby 

a panu PaedDr. Zdeňku Horákovi za pronesenou řeč.
Zarmoucená rodina

Dne 18. března 2020 
uplynulo již 12 let od úmrtí 

paní 

Anny RUDINCOVÉ.
S láskou vzpomínají manžel, 

dcery Lenka a Jitka s rodinami.

foto Antonín Fibigr


